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Polscy mężowie stanu powrócili z Moskwy 

„Jesteśmy nie tylko sąsiadami ZSRR 
ale i bardzo bliskimi sojusznikami"

WARSZAWA, 8. 3. (r). W dniu 
wczorajszym o godz. 15.24 pociąg wio
zący Premiera tow. Cyrankiewicza i mi
nistra Minca przybył na Dworzec Wi
leński w Warszawie.

Na powitanie przybyli; rząd in cor- 
pore z wicepremierem tow. Korzyckim 
na czele. Marszałek Żymierski, członko
wie korpusu dyplomatycznego oraz 
przedstawiciele władz miejskich z pre
zydentem Tołwińskim.

Wysiadających z wagonu, przy dźwię. 
kach hymnu narodowego, Premiera tow. 
Cyrankiewicza i ministra Minca powi
ła wicepremier tow. Korzycki, oraz 
Marszałek Żymierski.' Następnie tow. 
Premier i min. Minc wygłosili krótkie 
przemówienia przed mikrofonem Pol
skiego Radia.'

Oświadczenie Premiera 
tow. Cyrankiewicza

W drodze powrotnej z Moskwy, Pre
zes Rady Ministrów, tow. Józef Cyran
kiewicz złożył następujące oświadczenie 
przedstawicielowi Polskiej Agencji Pra
sowej:

„Nasze Tozmowy w Moskwie dotyczy
ły dość szprokiegp wachlarza spraw in
teresu jących oba. kraje.

Jesteśmy sąsiadami, Z faktu tego wy: 
płyśva cały szereg wzajemnych sąsiedz
kich problemów. Dodatkowe problemy 
są wynikiem okupacji Niemiec przez 
wojska radzieckie, a okupacja ta jest 
w chwili obecnej jednym z najistotniej- 
szycb środków zabezpieczenia pokoju.

Jesteśmy nie tylko sąsiadami Związku 
Radzieckiego, ale i bardzo bliskimi so

8 marca — Międzynarodowy Dzień Kobiet

Kobiety całego świata walczą oApoKoj
Bardzo to odległe czasy, kiedy w Ko

penhadze na konferencji kobiecej w 
1910 r. postanowiono świętować Mię
dzynarodowy Dzień Kobiet, jako dzień 
propagandy walki o zdobycie dla ko
biet praw politycznych, o zrównanie 
płac, o .opiekę społeczną.

Droga była długa i żmudna a walka 
ciężka i tiudna, bo wówczas walka 
o prawa dla kobiet była jednocześnie 
walką ze wstecznictwem i konserwaty
zmem społecznym, walką z zakłamana, 
moralnością i obyczajowością mieszczań
ską. Pierwśże bojowniczki miały w praw 
dzie cierniowy żywot, opiwane, wy
drwione i ośmieszone, jakże często nie 
znajdowały zrozumienia ,nawet właśnie 
wśród kobiet. Ich zasługą było porusze
nie i uświadomienie biernych i obojęt
nych mas kobiecych. Ich zasługą było, 
obnażanie przed opinią całego świata 
doli kobiet w fabrykach, gdzie były ce
nione tylko jako tania siła robocza. — 
Ich zasługą było poruszenie sumienia 
społecznego i pokazania losu dzieci pra
cujących i degenerujących się pod nad
miernym brzemieniem pracy.

Pamięć o tych pierwszych bójownicz- 
kach o sprawę.; kobiecą powinna pozo
stać na zawsze w sercach kobiet, bo 
one były tym zaczynem rewolucyjnym, 
one spełniły najtrudniejszą część pracy: 
torowały drogę.

W tej walce nie były samotne. Miały 
jednego tylko, ale wiernego sprzymie
rzeńca — klasę robotniczą i jedną tylko 
organizację, która na swoich sztanda
rach wypisała hasło równouprawnienia 
kobiet, była to Międzynarodówka Socja
listyczna;

Polska Partia Socjalistyczna sformu
łowała swoje stanowisko w sprawie ko
biecej na kongresie w Paryżu w r. 1892.

Pierwszy program PPS głosi:
„pod względem politycznym: rów

ność wszystkich obywateli kraju bez 
różnicy płci, rasy, narodowości i wy
znania; pod względem ekonomicznym: 
równa płaca dla kobiet i mężczyzn 
przy równej pracy“.
Ale dziś to już dawno minione czasy, 

kobiety zdobyły wszystkie prawa.
Dlaczegóż więc nadal \ świętujemy 

Dzień Kobiet, dlaczego organizacje ko

jusznikami. Ten sojusz nie jest dla nas 
niczym koniunkturalnym. Zawiązał się 
na polach bitew we wspólnej rozprawie 
r. hitleryzmem.

Historyczne zwycięstwo Armii Ra
dzieckiej, wkład armii polskiej w to 
zwycięstwo — zamknęły pierwszy okres 
sojuszu, który wówczas pieczętowany 
był krwią obu narodów.

Dziś pora na ugruntowanie i wzboga
cenie tego sojuszu przez współpracę, 
obejmującą coraz więcej dziedzin w miajjj; 
rę -wkraczania naszych narodów w po
kój i odbudowę.' .

Wypełniając ten sojusz żywą treścią' 
bezpośrednich rozmów, i umów, doty
czących poszczególnych spraw, nie tra
cimy z oczu jego najważniejszego, pod
stawowego sensu. Jpst nim wspólne, 
uparte dążenie do pokoju, obejmujące 
wszystkie narody, które nie chcą pow
tarzać krwawego doświadczenia ostat
niej wojny — rozbudowanie takiego 
pokoju, który za kilka lub' kilkańaścjp 
tat nie sianie..się pokojowym bezwła
dem narodów sprzymierzonych, ale któ
ry będzie Umiał si.ę bronić przed za- 
grożenićin i naruszeniem. -

To nie jest sprawa tytko umów, ani 
tym mniej haseł, to jest sprawa kon
kretnego zabezpieczenia się przed . agre
sją. Stąd wynika zgodność poglądów obu 
rządów na sprawę Niemiec. Stąd wyni
ka także dalsza konieczność rozciągnię
cia tej zgodności.

Minister Przemysłu Hilary Minc rów
nież udzielił przedstawicielowi Polskiej 
Agencji Prasowej wyjaśnień. - charakte

ryzujących znaczenie zawartych porozu
mień w dziedzinie gospodarczej:

Minister Minc 
powiedział m. i.:

„Rezultaty polsko ’- radzieckich per
traktacji gospodarczych obejmują poro
zumienie co do następujący cli ważnych 
zagadnień: pożyczki w złocic, zmniejsze
nia o połowę dostaw węgla do ZSRR 
przewidzianych przez specjalną umowę 
z sierpnia 1945 r.), ostatecznego prze 
kazania Polsce prawa własności taboru 
kolejowego, współpracy naukowo-tech
nicznej w dziedzinie produkcji przemy
słowej. przebudowy toru linii kolejo
wej. Katowice—Kraków—Przemyśl, oryiz 
przekazania 15 maja b. r. Polsce należ
nej części niemieckiej floty handlowej.

Nowością . jest umowa o" współpracy 
naukowo,technicznej w dziedzinie' pro
dukcji przemysłowej. Jest ta  pierwsza 
umowa.tego typu, zawarta przez ZSRR, 
a bodajże, pierwsza tego typu 'wogóle. 
Stworzy ona podstawę do wzajemnej 
wymiany doświadczeń w dziedzinie bu 
downićtwa. . przemysłowego .U wytwór- 
części.

Dla nas umowa ta jest korzystna dla
tego.. że sumą doświadczeń radzieckich, 
na tym polu jest większa od tej, kórą 
my dysponujemy. Tym, niemniej nie
które nasze doświadczenia w przemyśle 
węglowym i włókienniczym mogą, być 
przydatne dla radzieckiego partnera.

Chętnie zawarlibyśmy takie umowy i 
Z innymi uprzemysłowionymi krajami, 
oświadczył na zakończenie minister

biece po wojnie wykazują niebywały, 
rozkwit, że wspomnimy tylko „Świato
wą Demokratyczną Federację Kobiet". 
Należą do niej również kobiety Związ
ku Radzieckiego, choć zostały tam już 
dawno zrównane w prawach z mężczy
zną.

Przyczyna tego jasna — to walka o 
trwały pokój i walka z. faszyzmem, to 
bojowe hasła organizacyj kobiecych, 
hasła jednoczące wszystkie kobiety świa
ta.

W konferencjach pokojowych 
biorą udziału kobiety. Jeszcze niestety 
nie biorą udziału, mimo formalnego 
zrównania w prawach. Ale kobiety na 
całym świecie pragną jednego: utrwa
lenia- pokoju i dlatego szare masy ko
biet wołają: „tak należy ułożyć stosun 
ki między narodami, aby wojna się 
więcej powtórzyć nie mogła.". Walka 
o pokój to’ przede wszystkim walka 
odradzającym się faszyzmem i wielkim 
kapitałem, który dziś jeszcze finansuje 
przemysł zbrojeniowy.

Widmo trzeciej wojny unosi się w pa- 
(Ciąg dalszy na stronie 2) .

Georges Bidault 
był gościem Warszawy

WARSZAWA (o>bsł. wŁ). -*■ 
W dniu 7 bm. przejeżdżał przez 
Warszawę francuski minister spr. 
zagranicznych Georges Bidault, u- 
dająę się na konferecję do Mo. 
skwjj^ Na Dworcu Gdańskim pawi, 
tali ministra Bidault: m inister spr. 
zagranicznych Zygmunt Modzelew
ski, minister oświaty dr Stanisław 
Skrzeszewski, dyrektor protokołu 
dyplomatycznego Adam Gubryno- 
wicz, oraz ambasador Fra-ncji w 
Warszawie Garreau wraz z człon, 
kami ambasady francuskiej.

Podczas godzinnego postoju po
ciągu, minister Bidault z małżon
ką zwiedzili Warszawę, a szczegól
nie ruiny (Starego Miasta. Placu 
Zamkowego, b. ghetta. placu Na. 
poleońa. po czym udali się do am
basady francuskiej, gdzie podej
mował ich lampką wina ambasa
dor Francji p. Garreau. W drodze 
powrotnej na dworzec, minister Bi. 
dkult zwiedził kościół Św. Krzyża, 
składając hołd sercu Chopina. Na 
Dworcu Gdańskim min. Bidault 
odbył z dziennikarzami polskimi 

francuskimi krótką konferencję
prasow ą. ... .

Min. B idault pow iedział dzienni, 
karzom  polskim , iż zarów no on 
sam , jak  tow arzyszące m u ó»"by 
były głęboko w strząśn ięte  ty 
ujrzały w sto licy"P o lsku

Uważam — powiedział Bidault — 
iż młodzież całego świata p.owip- 
naby przybyć tu do Warszawy, a- 
by pojąć właściwe znaczenie dwóch 
rzeczy: przede wszystkim — co to 
znaczy nieszczęście, a po drugie — 
co znaczy słowo ODWAGA.

Na pytanie, jakie są jego zda
niem prognozy odnośnie konferen
cji moskiewskiej, minister Bidault 
powiedział:

„Ja jestem optymistą z zawodu 
z rozsądku**.
Następnie padło pytanie, jak u- 

9tosunkuje się Francja do zagad. 
nienia granic zachodnich Polski. 
Minister Bidault oświadczył w od
powiedzi, iż problem ten jest jed
nym z punktów całokształtu ol
brzymiego problemu niemieckie, 
go, ale że Francja udzielj Pó-lsce w 
tej sprawie poparcia, licząc na jej 
wzajemność przy dyskusji nad in
teresującymi Francję zagadnienia
mi.
Minister Bidault podkreślił fran- 

cusko.polską wspólnotę celów, 
która na przestrzeni historii znaj
dowała już niejednokrotnie swe 
potwierdzenie.

Następne pytanie, skierowane 
pod adresem ministra Bidault, do
tyczyło sprawy podpisania trakta
tu pokojowego z Niemcami w W ar. 
szawie.

W odpowiedzi min. Bidault przy
znał, iż nie rozważał dotąd bliżej 
tej sprawy, ale że niezawodnie sto. 
lica Polski nadawać by się mogła 
do tego celu lepiej, niż Wersal. Du- 
żo zależy od tego — powiedział 
min. Bidault — jaki będzie ten pro
jektowany pokój.

W  południe pociąg wiozący mi
nistra Bidault opuścił Warszawg, 
kierując się do Moskwy,
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Przed procesami Hoessa 
i podległych mu oprawców

W  dn iu  11 marca rozpoczni® się — 
jak -wiadomo —  przed Najwyższym  
Trybunałem  N arodow ym  rozpraw a 
przeciw ko R udo lfow i Hoessowi.

W  w ięzieniach po lsk ich  przebyw a 
okąjo 300 ludzii, zastępców i  pomo- 
cn k ó w  Hoessa^ cz łonków  załogi o- 
bozu oświęcimskiego. W ładze w y - 

.n ra ru  spraw iedliwości zdecydowały, 
aby R udolfa Hoessa sądzić osobno, a 
300 opraw ców  z O św ięcm ia  postawić 
przed w łaśc iw ym i sądami w  fira k o . 
w iią względn e w  Katowicach. Cho. 
dzi p un ikn ęcie b łędów  popełnio
nych przez A n g lików  w  czasie proce, 
su załogi obozu konpęnłracyjnego w  
Relsen. Oskarżano tam jednoeześn e 
komendanta obozu w ra z  z jego naj- 
n ższymi, funkcjonariuszam i, wobec 
czego rozpraw a strac iła  na zwartości 
. w yrazistości i rozp łynęła się nieja
ko w  w ie lk ie j ilośc i przytaczanych 
drobnych faktów .

N iżsi funkcjonariusze Oświęcim ia 
sądzeni będą w  drobnie jszych proce, 
saoh typ u  krym inalnego. R udolf Ęo- 
css będzie bohaterem w ie lk iego p ro 
cesy typ a  ideologicznego, w  k tó rym  
sądzony będzie rów nież system h itle 
row sk i, k tó ry  go zrodz ił.

Dążeniem oskarżycie li będzie w y 
kazanie, iż Hoess dz ia ła ł na zlecenie 
i  według wskazówek wodzów  Trze
ciej Rzeszy oraz uw ydatn enie ogro
mu -niebezpieczeństwa, ja k ie  zagraża
ło  narodow i polskiemu, gdyby Niem

Poprawka konserwatystów i liberałów 
do planu gospodarczego Anglii

LONDYN, 8. 3. (BBC). W związku 
Ogłoszonym niedawno brytyjskim pla
nem gospodarczym na rok 1947 konser
wa- ’ i liberałowie zamierzają w naj
bliższy wtorek wnieść w Izbie Gmin po
prawkę do tego planu, uważając go za 
niędosląteczhie jasny.

W imieniu, partii konserwatywnej 
przeipawjać będzie, sam Windston Chur
chill.

Kobiety całego świata walczą o pokój
fCiąpi dalszy ze slrong 1) 

więtrzu. I znowu państwo niemieckie 
jest tym ośrodkiem niepokoju, jest tym 
pąnktem węzłowym, w którym ścierają 
się sprzeczne interesy świata pracy 
1 wielkiego kapitału.

Jeden z polityków powiedział, że na 
rynkach światowych krew ludzką jest 
najtańszym towarem.

Faszyzmowi starczyło odwagi na roz
pętania wojny śwjątowęj po raz dntgi, 
ąję —r „Ftp odważy się jeszcze raz“? 
Z niepokojem i trwogą śledzi cala ludz
kość przebieg konferencji pokojowej, 
ha ukryci za kulisami inspiratorzy pra
cują nad zniszczeniem wyników zwy
cięstwa.

I w tej sytuacji politycznej Światową 
Federacja Kobiet i miliony jej człon
kiń rzucają swój glos, by przeważyć 
sęalę pokoju.

Czy to się uda? Wierzymy, że lak, 
bo w pomóc nam przyjdą twarde ro- 
beoiarskie pięści, które umieją sjłj> po
przeć swoje żądania.

Jeszcze w jednej sprawie podnoszą 
kobiety głos. W sprawie Hiszpanii.

Wojną domowa jest nierozłącznie 
związana z imieniem bohaterki ludowej 
Hiszpanii La Passionarii (Dolores lbar- 
rnrl).

W nierównej walce pomagały Ludo
wej Hiszpanii Międzynarodowe Brygady 
Robotnicze i Związek Radziecki. A jej 
najbliższa sąsiadka Francja ogłosiła neu 
tralność I razem z Anglią brała udział 
w Komitecie nieinterwencji. Państwa 
faszystowskie i  ich .wodzowie Hitfer

cy m ie li możność kontynuow ania 
sw oich zbrodniczych praktyk .

P roku ra to r Najwyższego Trybuna, 
łu  Narodowego jest w  posiadaniu ma 
teniałów, k tó re  n ie zb ice  wykazują, 
iż  po ca łkow itym  w yniszczeniu Ży
dó w  w  skali europejskiej, m a łą  
p rzy jść  ko łe j na Polaków.

W  to ku śledztwa prokura to rzy N. 
T . N . p rzesłucha li 600 św iadków- Na 
rozpraw ę jednakże wezwanych bę- 
dzie ty lk o  około 50 św iadków  po i, 
skićh, po jednym  lub  dwóch w związ
ku  z każdym poszczególnym proble
mem.

L iczby o f ia r  uduszonych gazami w 
Jśw ięcim iu n ie  można dokładnie u- 
sta lić, albow iem  odpowiednia ew t, 
dencja przesyłana by łą  w  jednym 
ty lk o  egzemplarzu do Berlina, do ge
nerała SS Pehla, k tó ry  co pewien 
czas otrzym yw ane raporty  niszczył.

Rozprawa przeciw ko Hoeśsowi bę
dzie p ierw szym  preeesem przed po l
skim  Najwyższym Trybunałem  N aro
dow ym  o aasięgu i  rozgłosie pra w 
dz iw ie  m iędzynarodowym . Jest n ip , 
w ą tp liw ie  ważną okolicznością, iż  w  
przede dn iu kon fe renc ji mosk ew . 
skiej W arszawa stanie się oentrum 
zainteresowanie międzynarodowego i 
że proces Hoessa umożl w  i kon fron , 
tację tego, co dzia ło się podczas oku
pac ji w  Polsce z żądaniami dzisiej
szych Niemiee.

Rząd brytyjski ogłosił również szcze
gółowy plan dotyczący rolnictwa. Plan 
ten przewiduje m. in. podwyżkę cen 
nierogacizny i jaj.

Wedug ostatnich obliczeń* 1 i * * * * * * 8 i w relacji 
rzecznika rządu w  Izbie Gmin w sty
czniu br, pomimo niesprzyjających wa
runków gospodarczych wykończono od
budowę 8.824 domów.

i Mussolini nie mieli jednak takich 
skrupułów. Otwarcie posyłali na pomoc
żołnierzy, tanki i samoloty.

Inne państwa Europy spokojnie przy
glądały się, jak ginęła ludowa Hiszpa
nia, jak tryumfował faszyzm. Czy ło 
się powtórzy jeszcze raz?

Kobiety Hiszpanii nie po raz pierwszy 
zwracają się do kobiet całego świata o 
pomoc dla swojej ojczyzny. Co zrobio
no dotychczas dla HiszpanM ■ i jej emi
gracyjnego rządu? Odwołano przedsta
wicieli dyplomatycznych z Hiszpanii,, a 
rząd generała Franco wysuwa projekt... 
powrotu monarchii.

Tak, jak po zgnieceniu republiki w 
latach 193(1—38 faszystowska Hiszpania 
stała się dla Hitlera punktem wyjścia 
jego dalszych podbojów, tak i dziś to 
ognisko faszyzmu jest niebezpieczeń
stwem dla pokoju światowego.

W dniu 8 marca na całym świecie 
masy kobiecą demonstrować będą prze
ciw nowej wojnie i żądać zniszczenia 
.potencjału wojennego Niemiee, depą- 
zyfikącji,, demokratyzacji-

Hiszpanią ludowa wąicząę o nstąt- 
nie domy Madrytu, wznosiła okrzyk: 
,,No passąrąm". I dziś kobiety podęjmu 
ją to bojowe hasto: „Nie przejdą" i N>ech 
ono nie tylko dotrze do zielonych Slo
tów dyplomatycznych) ale zaważy tam 
swoim ciężarem gatunkowym- W dniu
8 marca kobiety wysoko , ,  podnoszą 
sztandar wolności, na którym Wypisano

„ŻĄDAMY TRWAŁEGO POKOJU"!

Nota Polskiej Misji Wojskowej 
do Sojuszniczej Rady Kontroli

BERLIN, 8. III. (PAP). Polska Misja Wojskowa w  Berlinie złożyła Soju
szniczej Radzie Kontroli notę w  sprawie polskich organizacji o charakte. 
rze wojskowym, znajdujących się na terenie N  emiec.

Nota stwierdza m. im., że w  czasie ostatniej wojny hitlerowcy przerzu
cili liczne rzesze Polaków dn Niemiec. Przeważająca część tych Polaków 
Wróciła już do kraju, jednakże w zachodnich strefach Niemiec pozostaje 
dotychczas około 260 tysięcy deportowanych, i b. jeńców wojennych poi- 
sklej narodowości.

Rząd polski pragnie, by wszyscy Palący wróęili do ojcźyzny, ale nikogo 
dn tego nie iłflllSzą i lózjnęzyę opiekę nad tym’, którzy d0 kraju
jeszcze nie wracają.

Rząd polski nip może się zgodzić, by z deportowąnyph i jeńców wojen, 
nych polskiej narodowości powstawały organizacje o ćharakferzę wojsko
wym lub policyjnym, twoizone pod auspicjami władz alianck ch i będące 
bazą dla wrogich państwu pplskierap faszystowskich czynników emigra. 
eyjnycłi.

AMBASADOR WIERBŁOWSKI O UKŁADZIE POLSKO-CZESKIM

Nie ma bloku ale solidarność 
państw słowiańskich istnieje

PRAGA. 8. 8. (PAP). Ambasador R. P. 
w Pradze, Stefan Wierbłowski, udzielił 
korespondentowi agencji Teiepress, Al
fredowi Jakszowi, wywiadu w sprawie 
Układu polsko-czechosłowackiego z pun 
ktu widzenia polityki $iiędzynąrodowej.

PYTANIE: Panie Ambasadorze, wró
ci! Pan właśnie z Warszawy, f.zy może 
mi Pap powiedzieć, jaki odgłos wywo
łała w Polsce wiadomość o mającym 
nastąpić podpisaniu traktatu polsko- 
czechosłowackiego?

ODPOWIEDŹ: Prasa polska wszyst
kich kierunków politycznych poświęci
ła i poświęcą nadal bardzo wiele miejsca 
sprawie podpisania paktu o przyjaź
ni i wzajemnej pomocy między Polską 
a Czechosłowacją.

Dzienniki polskie jednogłośnie stwier
dzają. .że. jesi tu dzień historyczny \v 
.dzięjaę^.Pojski i Czechosłowacji oraz 
w dziejach całej Słowiańszczyzny i że 
w ten sposób wzniesiona została potęż
ną tamą przeciwko odrodzeniu się agre
sywnych sił" w Niemczech 1 przeciwko 
odnowieniu t  się niemieckiemu „Drang 
nach Ostcn".

PYTANIE: Jak ocenia Pan, Panie 
Ambasadorze, polsko-częski pakt z 
punktu widzenia ogólno europejskiego, 
a w szczególności jako przeciwstawienie 
poljtyce bloków i polityce t- zw. Stanów 
Zjednoczonych Europy? '

ODPOWIEDŹ: Uważam, że zawarcie 
polsko - czechosłowackiego paktu przy
jaźni i wzajemnej pomocy jest wielkim 
krokiem naprzód w dziele pokojowej 
stabilizacji' w Europie.

Uwąźam, że jest to konstruktywny 
wkład w dzieło odbudowy świata na 
nowych podstawach, określonych sta
tutem ONZ.

Natomiast polityka bloków, gdyby by
ła realną, była by dziełem destrukcyj
nym dla pokoju i odhudowy.

i Polityka t. zw. Stanów Zjednoczonych 
i Europy, propagowana przez niektóre re- 
' akcyjne kola, jest tylko inną nazwą,
! pod którą ukrywa się polityka bloków.
I Dlatego pakt połsko-czechosowacki jest 

przeciwieństwem polityki bloków i po
lityki europejskich „Stanów Zjednoczo
nych",

PYTANIE: Jak ocenia Pan, Panie 
AinbasądOFze, splidąrnpśp słowiańską, 
której ostatnim ogniwem jest pakt cze- 
chostpwacko,polski w odróżnianiu od 
teorii o „żelaznej kurtynie" i t. zw. blo
ku słowiańskim?

ODPOWIEDŹ: Koncepcją bloku sło
wiańskiego została wymyśloną przez 
tych samych ludzi, w ktdryęh fantazji. 
zrodzilą się bajka o „żelaznej kurtynie". 
Jeżeli chod?i o mnie, *o nie zauważy
łem „śtfiwiańskięga Wpką“ ani na bon 
fereneji pokojowej w Paryżu, ani na-

konferencji zastępców ministrów spraw 
zagranicznych w Londynie.

Jadąc z Paryża do Warszawy, wyglą
dałem pilnie przez okno, ale nie zau
ważyłem żądnego śladu t, zw. „żelaz
nej kurtyny"; Zresztą zarówno Czecho
słowacja, jak i Polska są na drodze do 
zawarcia sojuszu z Francją i te włą, 
śnie najlepiej obala teorie o bloku sło
wiańskim. Natomiast istnieje solidarność 
słowiańska, której objawem jest m- in. 
pakt polsko-czechosłowacki. Solidarność 
ta jest uwarunkowana niebezpieczeń
stwem, grożącym od wieków ze strony 
Niemicę i koniecznością obrony przed 
tym niebezpieczeństwem. Ta solidarność, 
podohną do solidarności brytyjskiej 
wspólnoty narodów, choć znaczne luź
niejsza, wzrasta 1 jest czynnikiem po
zytywnym dia pokoju świata.

PYTANIE: Pakt powiększy gospodar
cze znaczenie Polski i Czechosłowacji, 
jaki wpływ będzie miała współpraca 
gospodarcza- naszych krajów ną sytua
cję ekonomiczną w Europie

ODPOWIEDŹ: Porozumienie gospo
darcze, które nastąpi niewątpliwie po 
podpisaniu paktu polsko-czechosłowac
kiego, będzie niezwykle pożyteczne dia 
Polski i Czechosłowacji i wzmocni oba 
państwa. Porozuihienie to będzie oczy
wiście poważnym wkładem do dzieła od 
budowy gospodarczej świata. Dodam, 
że całkowicie podzielam zdanie mitii, 
strą Masaryka o tym, że wspólny poten
cjał przemysłowy Polski 1 Czechosłowa
cji dorównywać będzie dawi,emu poten
cjałowi niemieckiemu, a to jest więlę 
dla bezpieczeństwa świata,

PYTANIE: Nagle podpisanie układa 
było ^niespodziewane dla całego świątą. 
Czy może Pap co powiedzieć o ostatnich 
fazach pertraktacji?

ODPOWIEDŹ: Czynnikiem, przyspiei 
szającym zawarcie paktu, byłą dosko
nałą współpraca delegacji polskiej i czę. 
chosłowackiej na konferencji zastępców 
ministrów spraw zagranicznych w Lon
dynie. Pakt polsko-czechosłowacki bę
dzie miał jako następstwo umowę go
spodarczą i kulturalną.

PYTANIE: Jak wiadomo, powierzono 
Panu, Panie Ambasadorze, zadania dy
plomatyczne nie tylko ‘w Pradze, ale 
częstą także na konferencjach między
narodowych. Czy jest terąz nadzieją, 
że będzie Pan mógł, po powrocie z War- 
ąznwy, poświęcać się nadal zadaniom 
umocnienia przyjaźni polsko-ezecbo- 
słowackiej?

ODPOWIEDŹ! To zależy od decyzji 
maga rządu. Chętnie bym pracował ną- 
dat nad rozwojem stosunków pz-mhp- 
słowaeko-palskieti. Będę nadał wykony  ̂
Wjił żądania, które rząd mi nowiersy, 
ale przed tym obciąłbym otrzymać 
choć niedługi urlop,



N r 66 ,N A P R Z O D" Str, ł

Perspektywy rozłamu w PSL
WARSZAWA 8. III. (SAP). — 

Sprawozdawca polityczny SAP do
nosi, że rozdźwięki w PSL weszły 
w stadium, w którym należy się 
spodzięwać decydujących rozstrzy
gnięć. Jak  wiadomo na ostatnim 
posiedzeniu Rady Naczelnej znacz
na ilość działaczy skupiająca się 
wokół przedwojennych działaczy 
Wyzwolenia i WICI, z b. min. W y. 
cechem, posłem Załęskim, Domań
skim, Niećko.Decem, Banachem na 
czele poddała ostrej krytyce poli
tykę Mikołajczyka i zażądała zde. 
cydowanej zmiany linii obecnej 
NKW PSL. Ze stanowiskiem gru
py Wycecha solidaryzuje się b. 
min. Kiernik.

Grupa b. min. Wycecha wydała 
tygodnik „Chłopi i Państwo". W | 
piśmie tym przywódcy wewnętrz
nej opozycji PSL zaatakowali po
litykę prez. Mikołajczyka, żądając 
nawiązania współpracy ze stron , 
nictwami robotniczymi i  oparcia 
o manifest PKWN. Poseł Mikołaj
czyk zażądał od Komitetu Redak
cyjnego zamknięcia pisma. Redak
cja tygodnika „Chłopi i  Państwo" 
zdecydowanie odmówiła. Poseł Mi. 
kołajczyk zawiesił b. min. Wyce
cha, Niecko, Deca i Domańskiego. 
Zawieszeni członkowie Rady Na- 
czelnej zażądali zwołania Kongre
su Nadzwyczajnego, które popiera 
poseł Kiernik.

N O W I N Y
LITERACKIE

Marshall w  dodze do Moskwy
LONDYN, 8. 3. (BBC).. W dniu wczo

rajszym przybył drogą powietrzną do 
Berlina podsekretarz stanu spraw za
granicznych" USA generał Marshall.

Jak wiadomo Marshall znajduje się 
w drodze na konferencję moskiewską.

W ielka obława pod Tel-Aviw
LONDYN, 8. 3. (BBC). Sytuacja w Pa- 

lestynie z dnia na dzień ulega pogor
szeniu. 1 tak"np. wojska brytyjskie prze
prowadziły w okolicach Tel-Aviwu 
wielkie obławy. Podczas obławy nieza
leżnie od aresztowania całego szeregu 
osób znaleziono dużą ilość broni m. in. 
karabiny maszynowe, pistolety maszy
nowe i składy amunicji.

Jadący z Jerozolimy • do Teł Aviwu 
wojskowy samochód brytyjski natrafił 
na minę i  wyleciał w powietrze.

Dwóch żołnierzy zostało zabitych.

<oo u ro i?

Czym stała się amnestia dla ludzi, 
a przede wszystkim młodzieży nią ob
jętej, dowodzi charakterystyczny przy
kład cytowany przez

Gazetę Robotniczą

Wchodzi miody, Ijf-letni uczeń. W 
ręku trzyma matą teczkę, widać, iż 
jest bardzo ciężka. Nie trudno się 
domyśleć, że zawartość jej' stanowi 
broń. Młodzieniec wstąpił do AK w 
r. 1043, jako 14-letni chłopiec. Peł
nił funkcję łącznika. W organizacji 
pracował na terenie Otwocka do 
września 1045 r.

Obecnie jest uczniem I klasy li
cealnej. Jego sytuacja- jednak ciąży
ła m u niezmiernie. Z radością d o 
wiedział się o amnestii i  możliwo, 
ści ujawnienia się. Orze w obecno
ści Komisji posiadane fałszywe pa
piery i skrzętnie składa . i chowu 
otrzymane od Komisji zaświadczenie 
i  fotografią na jego autentyczne na.

Pizedstawicieł Socjalistyczmej A- 
gencj: Prasowej przeprowadził 
rozmowę z rzecznikiem M.mster- 
stwa żeglugi i  Handlu Zagrani
cznego, tow. dyrektorem Olsien- 
kiew czem na temat aktualnych 
zagadnień handlu 'zagrań.cznego.

—  Jak się przedstawia rozwój na
szego handlu zagranicznego na tle 
danych za • rpk 1946?

—  Charakterystyczną cechą na
szych zagranicznych stosunków han. 
dlowych z zagranicą był w  ubiegłym 
roku c ągły ich rozwój, zarówńo co 
do globalnej wysokości obrotów, jak 
i co do wzrastającego zróżniczkowa
nia wachlarza towarowego i geogra
ficznego. *

Jeśli chodzi o asortyment towaro
wy w  eksporcie, t o .—  n e wchodząc 
w szczegółową analizę —  wystarczy 
wspomnieć że o ile w  roku 1945 wę. 
giel stanowił około 60 proc., wartości 
wywozu w  złotych obiegowych, tó 
obecnie stanów, już tylko około 50 
proc, wywozu, aczkolwiek ilość i war 
tość węgla wywiezionego w  1946 ro 
ku w  stosunku do roku poprzedniego 
wzrosła w  liczbach bezwzględnych 
przeszło 4-krotnie. Pozostały eksport 
składał s ę w  roku 1945 z. około. 15 
pozycji towarowych, w  roku zaś 1946

Demokracja i potrzeby handlu 
międzynarodowego

„Sekretarz stanu, Marshall, u- 
dając się do Moskwy, staje na pro. 
gu najtrudniejszej i najbardziej 
odpowiedzialnej misji, jaką kiedy
kolwiek podejmował amerykański 
mąż stanu’* — pisze w artykule 
wstępnym w środę „New York Ti
mes", podkreślając jednocześnie, 
że „Marshall opusucza USA, nie 
zdążywszy nawet' przedstawić swe 
mu narodowi pełnego obrazu poli
tyki, jaką ma zamiar realizować".

Dziennik, mówi, że m inister sta
nu jest „cierpliwy, ale zdecydowa
ny" — Marshall daje gwarancję, 
że będzie się trzymał wytycznych, 
podanych preez Byrnesa w Sztutt- 
garcie i zasad, ustalonych przez 
cztery wielkie mocarstwa, aby nie 
dopuścić do zbrojenia się Niemiec. 
Program ten, przyjęty już przez 
W . Brytanię, doznał ostatnio jesz, 
cze większego poparcia wobec no
wego aliansu francusko .  brytyj
skiego.

zwisko. Z małej teęzki wydobywa 
dwa pistolety i płócienny woreczek 
z  amunicją, oddaje je w ręce funk
cjonariusza UB. Z przyjaznym 
uśmiechem ściska rękę członków 
Komisji i innym, jakby lżejszym

' krokiem opuszcza pokój.

Komentując wyrok na Fischera, Meis 
singera i innych

Naprzód Dolnośląski
pisze:

„Gdyby naród polski chciał stoso. 
wać zasadę „oko za oko" musiałby 
wzorem katów hitlerowskich powy
wieszać wszystkich Niemców, którzy 
znajdują się dziś na terytorium pol
skim. Musiałby — nie oglądając się

. na winę kazać pokutować wszystkim  i 
Niemcom za grzechy morderców na- ' 
rodu polskiego bez względu na to, 
czy dopuścili się wobec nas jakiej 
winy. Tego nie zrobimy.

Ten sam Fischer, który -hfebawem 
zawiśnie na szubienicy był jeszcze 
niedawno panem życia i śmierci mi

Polska na rynku światowym
listy wywozowe w  umowach handlo
wych z różnymi państwami zawiera
ją  ponad 39 artykułów. Ponadto tran
sakcje kompensacyjne zawierane są 
z reguły na towary nieprzewidziane 
na wywóz w  umowach m ędzypań- 
stwowychr

Ekspansja geograficzna naszego 
handlu zagranicznego w  roku 1946 
wyraża się w  kolejno nawiązywanych 
stosunkach handlowych z poszczegól
nymi krajami. Ilość i  kolejność za
wieranych umów pozwała stwierdź ć, 
że bez przenośni „nasz handel zagra
niczny zatacza coraz szers^ kręgi’1- 
W  pierwszym, kręgu mieszczą się 
państwa sąs edzk e na lądzie i po
przez Bałtyk: Związek Radziecki, 
Szwecja, Dania, Norwegia i Radzie
cka Strefa Okupacyjna w  Niemczech. 
Drug krąg objął praw e cały kon
tynent europejski: Szwajcarię, Frań , 
cję, Finlandię, Bułgarię, Austrię, Bel
gię; w  roku 1945 Węgry j  Jugosław ę, 
a w  1946 r. Rumun ę i Islandię. Pew
ne obroty, które stanowią zwykle 
wstęp do późniejszego zawarcia u- 
mowy, osiągnęl.śmy z Anglią, Czecbo 
Słowacją, Stanami Zjednoczonymi^ 
Argentyną i Roland ą. Tak więc i  
Ameryka zaczyna wchodzić w  krąg 
naszych zaiinteresowań, a ogólna

W zakończeniu „N. Y. Times" 
pisze, że Stany Zjednoczone m ają 
prawo żądać przyśpieszenia przy
gotowań do zawarcia trak ta tu  po. 
kojowego, a jeżeli to się nie uda, 
mają prawo wprowadzić politykę 
tymczasową, umożliwiającą yry- 
miauę handlów^ i wzajemną po. 
moc między wszystkimi narodami;' 
które będą cheiały wejść w  tego 
rodzaju porozumienie.

„New York Herald**, poruszając 
ten sam temat pisze: „Stany Zjed
noczone, pomimo lekcji, jakiej u . ,  
dzieliła im historia w  1919 roku, 
nie nauczyły się jeszcze, że na tym 
świecie me m a nic doskonałego i 
że traktaty pokojowe należy prEy- 
jąć takimi, jakie są, nawet jeżeli 
zawierają pewne niesprawiedliwo
ści, są bowiem najlepsze, na jakie 
w danych warunkach można było 
się zdobyć**.

lionów Polaków. Teraz z grymasem 
uśmiechu mającym pokryć dławiący 
go strach wysłuchał wyroku śmierci, 
wydanego przez polskich sędziów na 
polskiej ziemi. Ale śmierć tego ma
sowego ■ rrtordercy, podobnie jak 
śmierć wielu innych hitlerowskich 
zbrodniarzy wojennych nie zapłaci 
nam nigdy morza łez i krwi, które 
wylało się na polskiej ziemi".

Oprócz zagadnień politycznych w ska
li międzynarodowej i wewnętrznej rów
nież problemy gospodarcze zajmują 
dużo uwagi w prasie fachowej i co
dziennej.

Niezwykle ciekawe dane statystyczne 
odnośnie umów gospodarczych i han
dlowych zawartych przez Polskę przed 
1939 rokiem i obecnie, pądaje

Gospodarka Planowa

„Poważne znaczenie ma czasokres 
trwania Umowy. O ile pierwsze utiio- 
wy powojenne miały nie tylko ogra- 

, hiczony przedmiot, lecz również czas 
ich trwania był bardzo krótki, rzad

liczba państw, uczestrrczących w  
naszym handlu zagranicznym, prze
kroczyła 20, jeśli doliczyć Włochy, z 
którymi ostatnio zawarta umowa han 
dilowa zaczyna już wchodź.ć w  sta
dium realizacji1. -

. —  Które z naszych umów handlo
wych mają charakter zasadniczy dla 
naszego eksportu, a które d la impor
tu?

W arto zaznaczyć, że z punktu widiżfe 
nia przywozu surowców, najważniej-. 
sze znaczen e mają dla nas dostawy 
Związku Radzieckiego, w  zakresie 
przywozu artykułów inwestycyjnych 
Szwecja i Szwajcaria, zaś w  zakresie 
przywozów artykułów spoży wcych--  
Związek Radiz eeki j państwa skandy, 
nawskie oraz naddunajskie.
. Natomiast w  wywoź e we wszyst
kich umowach, z wyjątkiem umowy 
z Belgią, przew óz ane są dostawy 
naszego węgla, które stamrwią po
ważny wkład w  odbudowę zniszczo
nych krajów europejskich. Również 
w  wywozie najpoważn.ejszym na
szym odbiorcą jest Zw  ązek Rad® e- 
ckj, nie tylko ze względu na globalną 
wartość wywozu, lecz przede wszy
stkim ze względu na tak pożądany 
obrót uszlachetniający, ' stosowany 
zwłaszcza w  dziale artykułów w łó
kienniczych j  skórzanych.

Natom ast ze względu na projekto
wane uruchomienie wywozu artyku
łów  przemysłu spożywczego powin
ny nabrać znaczenia W ielka BryLama 
i  Stany Zjednoczone Am eryki Półno

cnej oraz w  zakresie Wywozu w  kliny, 
pierza, grzybów j  jagód —  Szwajca
ria oraz państwa skandynawskie.

—  Jeśli Polska wypowiada się za 
pewnym liheral.zmean w  handlu św a 
towym, to jaki kierunek rozwojowy 
winny przybrać nasze umowy handlu  
zagranicznego?

—  Polska uzinaje w  zasadzie waż
ność traktatów handlowych zaw ar
tych z różnymi państwami przed woj 
ną. Umowy zawarte po w ojn e po
siadają charakter nie tyle traktatów  
handlowych, ile raczej umów między, 
państwowych o charakterze clear.n- 
gowo kredytowym, ozy też kompen
sacyjnym.

Polska stosuje clearing j  kompen
satę tak, jak’ to jest praktykowane 
przez inne państwa w  okresie powo
jennym, przy czym staramy s ę roz
szerzyć nasze możliwości importowe 
drogą uzyskania kredytów zagranicz
nych.

ką kiedy przekraczając 6 miesięcy, o 
tyle coraz częściej mamy do czynie
nia z umowami zawieranymi na czas 
dłuższy niż rok. Tym bardziej, je
żeli wgłębimy się w  treść niektórych 
klauzul umownych, widzimy, że Co. 
raz częściej dają one podstawę do 
stosunków wymagających kilkulet
niego czasokresu do ich pełnej reali
zacji.

Z zawartych przed wojną umów 
z 41 krajami obowiązują formalnie, 
lecz nie są wykonywane przez obie 
strony umowy z  25 krajami, utraciły 
formalną ważność umowy z 5 krajami 
nie działają umowy z 8 krajami. Po 
wojnie zawarliśmy już umowy han
dlowe z następującymi krajami: Au. 
strią, Belgią, Bułgarią, Danią, Finlan
dią. Francją, Holandią, Islandią, Ju
gosławią, Norwegią, Bumunią, Szwaj
carią. Szwecją, Węgrami; Włochami, 
Z. S. R. R. i radzieęką administrację 
wojskową w Niemczech. Z dalszymi 
3-ma umowy są w przygotowaniu, z 
5-ma zaś mamy dorywcze stosunki 
handlowe, oparte ną wiązanych tran- 
zakcjach kompensacyjnych."
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Indochińskie przygody (Ił)

P rze p u s tk a  do k ra ju  k o lo n ia ln e j w o jn y
(K orespondencja w łasn a  S Ą P )

Restauracją _ęhińską, a właściwie zabawy. N ie dz-wię się teraz wcale, sarzu, bierz pan „m ordkę’* i wynoś 
cały koncern rozrywkowy, od ka , że to nie k to  in n y , a chińscy dźenłeB się pan —« złoszczę się wres.żpie, 
w .arn i poprzez bar,-yy którym up‘ć  men.i zabawiali mnie parę-godz n in , * —  Dobrze stary przyjacielu, wy- 
s-.ę można dehkatnyui, a tneonynt jereSującą rozmową. K w e s t*  tylko, śmien cie powiada B. Mara w asz., 
eh.ńsk.em wraem i  objeść rozmaiły,, czy jęęjnoozęs.nię gtHjag frąncusto-ap cie jego kąr-tę z wlasnmeczflyin dob!-  
ini smakołykami w  roazajn potraw w radżom —  służą cb-usn.emu myięri, 6kiem i  ulatniam s.ę jak naj&zybGiej. 
z rek na, czy gniazd jaskółczych, do ^ zm o w i, czy też wyzbyli s.ę w  ogóle Walę przez zatłoczoną, wrząsikj-wą 
iiopitj Si y, BUOłi.ę^nęSO i  W H  MeftYfypB, ązjąętyck'Ch pobudek pn
kiego, ogrofty, pranego p.ęocęęktWb’  cy. 
nj ca przyjemności, nu&i pgoiną na-z. ;i'msino’s.ię tu dziwię, 
wą „ur-apd Monpk*’ i »  i . j d t  W Ś6-a

osiego juną-jutrku Bg W lfc a  $to.-

inijno pożpęj ppry dz.ętbięę ęb.uiąkg, 
prgęg ulicę M .iir jW « y , gr?ęz Hye d'-s. 

nasz frąnM Mousses. j
cuski kolegą z  Agence France Fresse, N a mo,ście strażnik pyzerywą dąle- 
Jaąąes Daiipbin, zą ^byt wyraźne rap pogijnięty tiięt & jakąś Wfełkito? 
wien.e j  p sanie 0 l} .n , to sę pod żei.y sKouiroiować moje pop-gry i 
władzą admirała Ąrgenheu dzieją —,  ną yr.dok polskich ttftWttóW* gWij- 
dostał rozkaz wyjazdu z terenu diz a, dże przeciągle!

lę.

NOWE WCIELENIE CHAN-KY
Cała .UiStbria jest w  gruncie rzeczy łań wojennych, 

gangsterska. Hazard, fałszywa gra, ci
eku morderstwa i' otrucia są tu na 
porządku dz.ennym. Przy tym konku.

,,C A  Y Ą l«  
ftobi się parno na są łi.W iuo  ęhni.

.-.encja stara się obrzydzić bywalcom . podawane w  małych kieliszkach 
i ly len ząkąles. wrzucaniem* od cza, dz-ąła, Słodką.kwaśny smak irotrawi 

do czasu miku granatów, • • • *• • • • ’ ' • ■ "
Prześladowany przez konkurencję. padają się i  wynurzają d^iwu?

<U-«żni. Sl,g«i» kolorowe sw.altó, » ,  hl)w„ ,  8,jr  w to w a fc „  w  4ostotae 
nndaia  s ie  i  wviuu*zsia riizi.wn- noce .......  . . .. .., , m gry  gubernatorstwa. Szef w ydz ia łu

właściciel* p. Cbau-Ky, swęgg czasu zcenirowane janies twarze. Nasza -j, u p ,.^  '  noiwalA
■ .latan in  ziesizita. kazał s e  uroczy- ..morelka*’ siedzi, iuż własciw.e na .ufetłą.w-no zięsatą, kazał s ę uroczy- „mOTelką*’ siedzi, już włąąciw ę
ścc pogmbać, Pk czym «  nowym koianąoO Jraoijuskirso kolegi. Nic IM  Qo0o(y «  ottoow.eita
weięleniu używa życia w  Bangkoku, co tu  wuęcej fcbić. Historią stara jak  

Hp4staWł®aX W ‘t(ipę*h wbręw świąt —  tylko że w  sajgońskim wy
row i ,autono©ib?b®Sb‘ i  ^an*1L Muszę teraa uzyssać jakąś cie-

• z chuiskim kąpitaiizmem rządu, dr. kawą obietnicę na jutro i  możną s.ę 
Thinka, uzyskał, za ębtętn.cę wpłaca wycofać.

pytąć, notować py tanią, ple zdradzał

•nią do,jfkarftu Wysokiego Komisą-rzą Cóż kiedy B. już kmnplęinie ulttla, dla yiebNainu i  Eraneji _  demokra-
Francji kwoty w  piąstrącb -  ny, na wszystko s.ę zgauza —  wyraź- tycałly44 kdnmrpmisem Mógłby to —zezwolenie ną dalszy prowadzen-e o- me wykazując, że me ma bielonego Ł m n S ^ t a t n . i ^  s„i.-mtiiwv .W‘" \  ?,e’8

groniflći spelunka, . , , . ,,.8,:,-^  P°j6P>ą P bo cbądzi,
Opowiądą to pąm z miłym j  drw ią. Pauift daj pan do diabla karlę

cym uśm‘Cćbęm naszą towarzyszką do szefa prasy przy Wysokim K om -

NA ODZYSKANYCH ZIEIHACH

Świnoujście -  perła 
nadmorskich uznrowisk

Ujście Odry podzielone jest na trzy brzegu Sw-m. llw a z n cb przeena- 
ranitona dwouła wyspami Uznam t  czone są' dla rynaków, trzeci dla stat- 
Vgbłyń.' ko w oęeamczuyob. Wejsc.ę do portu

Nad środkowym ramieniem, biorąc ćńro«ixine jest przez uwa mota. Fon  
Od n ego. nazwę, leży , m iasto port i  czynny jes t cały rok.
uzdrowisko bWmo‘Ujśc.e. Fóiozone Al.mo tak korzystnego położenia, 

jest ono na połnoeuo-wseuoun m  Swinoujsc e mus.ało ououć eąjy rucii 
l\ra ń tm  wyspy Uznam, Fołozęme it» towarowy Szezec.hóWi. który leząc 

sprawia, ze owmoujscie jest jeaną z w gleńj tąuu pozwala na wykorzysw- 
ńajp.ęiiu ejszyęh m.ejscowosci na na. u.e uodatsowycn iu  Kdouietrbw ta
szy m wyrzezu. będąc jeunoczesu.e u-<-j próg, wodnej. Natomiast w  ęk- 
ąwąnBprt,ęm bzczęcina. szusć rucnu pasązersstego jest zgvu-

ftwmóUilśęto JUk we wczesnym sręd powąpa W- ty iu  pprętc.
ttięw*ć<bi'ń eyie, węzłowym portem ptą. Na szybki’ wzrust miasta złożyły 
żeglarzy amin lezących . we wszysi- gj- ńr .uuu wszystkim wspąniął^ wą. 
i. 1. -..-..—.uozii-i vv swiinfuiiŃP.iai klV« ............. *"ie’ i Jiei'Wsi KU‘l'il-k.cn X eruątutctt. .W bwimoujściij siy>.
kały Pifi imei-esy baudtowę j  petity. _  
czne błowiau 1 Niemców, iu  mzą- kouou 

2 punkty wypąuowe _vv-k .u-

ruihki. uzarow-siiowe.

aąąji 
Sowie.

W pierwszych tatach wojny trzy- 
diziestoletmęj W ąhenstęiu WS’W o -  
Wał tu pert, ktoręge zauąnięui było 
osiamafi.e ujśc a Świni.

Fo’ poKoju węstfatsuiim Szwedzi za- 
Bieofiąli bwmoujscię. kee-ftuab zegiu. 
gę'na sąs.cuu.ą F.auę. Na mocy tr-k . 
tątu szwKtiomisk.egu Frusacy zajmu
ją awinóujscie i  w r .  I ł  it» rozpaczy, 
nają pogięn-ąiiie koryta ftWiflt

ia ku tysiesy. w w e «  ftoskUflawa sb u  
ży i  lesistej oKobcy. w  ów-noUjsc.u 
znajdują s.ę wouy sotamiowe t 
Życn wiasnościaca teczpiozycn.

ijw.noujśora w  przyszłości poąiąda 
tjwą k-erunk; rozwojowe jako port 
i  jako’ uzurowisKO,'Sij wszeią.e dane 
na toj ^e roźwoj bwmoujsc.a bęuz,e 

w  przyszłości odbywał s.ę pod «ny- 
uwtrnią w^giedami. w  jątiąęzn.^ szyn- 

roz- eSłtb ternp.e ą .z  uelyęnęząs,
Pod wzgl«d«m uzurowJskowym 

,,  nołow-e 19 wieku Prusacy fo t- Swmoujsc-e mzwzgięume wysunę 
tYiikma Sw-noujście, budując dw.e się na p.erwsze ut ejsee wsruu na- 
bater.e naobrzezne po oou urzegacn szyęn naumorsii.cn iw ej scowosci u- 
Ujscią Swim, W r .  fł>7ó Sw-noując e ząrow.ąkowycft t tetn-sKowycu. N.e 
zisiaie nołaczone Ln.ą kolejową, w  pos.adansmy uotycnozid uzurowisKa 
1927 Niemcy wybudowali tu lotmsko. tego rouzajh które oy tączyu kąp cie 
‘ Port w Sw.aoujściu posiada dość morskie z solankami. -Any się to  sta- 
dobre połączenie. Od strony morza ło, potrzebna jest odpowmama pro. 
•- 1 - • • ....  szerok e paganda i stworzenie odpowiedniełi(est dobrze osłonięty, ma szerok e paganda i stworzenie oupowieainien sjawy j jggq
wejść e o dużej głębokości. Baseny warunków pobytu dla przybywają, j v ,e jedyn e Rod warunk
'portowe ciągną się wzdłuż lewego cyęh lu_kuraciuszy. — na tym odcinku pędzie prow

- r  Panie, a co tu rpb i Epląfe?.
•BsNm kolego, prawie to samo, cę 

•Wy,
„Ca vA?’5 
,,Ca Yąj“

Następnego ranką « ł

t Stacje metearotoglcghi 
pod biegunem

| Rząd kanadyjski postanowił w fi«,- 
1 gu pajWiższyęh irjsecb łat otworzyć 9 
I nowych stacji inęlporęilpgięznyęł, na 

Ąrktyku" — ośv. Udczyi minister od 
bUdoiyy, ęjarppęę jłęw,

Najhardziej wysuniętą ną pylgoc 
stacja będzie zbudowana w Rdbliżu 
zatoki Eureką a główna stacja b«dzie 
jfaiiistąlpwaną na wyśpię MMirilię.- 
Obie stacje będą fuńkcjoaiowały już 

od przyszłego lata.
klin. Hpw podkreślił zpagzępie do

kładnego oznaczenia póluoczayęh wa
runków atmosferycznych, których 
wpływ jest tak znaczny na' kii. 
mat kanadyjski. Minister- zaznaczył'też. 
żę każda stacja będzie prowadzona 
przez Kanadyjczyka przy pomocy te
chników amerykańskich.

Jednocześnie minister Ho w uświad
czył, że 'Związek Radziecki zostanję 
zaproszony do wymiany wiądpjnośei 
o warunkach atmosferycznych pod 
biegunem północnym, gdyż rząd fk- 
dziecki posiada .już-wiele stacji nie. . 
tęorołogicznych w .okolicach podbie. 
gunowych. !< ,.

Zniesienie ważnego ?ąkaiu
Płynność w dziedzinie prąwą uśyt: 

kowąnia dobrą poniemieckiego gą 
5Vyoiąg»ąłem jedno r -  misja Mdtt-i ziemiach Odzyskąnych była podłężejp, 

tet zakończyła się właściwie f.askięm wa fc^ym  w początkowym ókresje pa- 
itan szef me kry ł zresztą swego z tej wojeunym wyiósłi 5łaber, który w 
racji- wyraźinego zadowolenia i  swych krótkim czasie osiągnął rozmiary nie
oczywistych Obaw przed Jarowym malże y ęski społecznej.,

Aby położyć kres temu stanowi i

być tonipro.u.s fal.ln-ie a M H m *  dlUo Jotonl* b ab. spt.olai „abli 
dla obecna} M taUMtpacji todoobi, i  „ chQBJ ,a ,
N  iapilalislycanego ao( uaa»|i,. ; j  „d te jen i, ,  ta !>ięęlwęm i  ,e-
, Tymcząseiu według ol^ęjąjnyuh manentów handlowych oraz wyprzo- 
ityen pand szelą —  sytuacją strątegi. daż magazynów Głównego, Urzędu Li- 
ąną jest dobra, z tym, że tubylcy stj kwidacyjnego. , . n. 
v ofensywie i to udanej a Francuzi Akcja ,a doprQwadzita du u “ ząd. 
^aeoboM , du elanli-canej" „hrpny, - '  sttsnS ,  w

rfyseenleia zadowolony-bo a „ -a ip u . , Scj IUC|,0Byio,
slką do > .et-NaniU.-1’ebaz tylko jak? • - •  ;*  zniesienie zakazu wywożą przedmiotów

£ f t  B b  z Ziem Odzyskanych.

jak zwiększyć produkcję 
1 dostawę mleka

Cyfry sjanu prodtikęp poisń-ch §pó| polityką jednolHa j planowa. Taką 
-eto . bueezai-SAicu siw.ęrozają* jak politykę POProwadaić tylko jed- 

uuze strasy pon.esi-smy. na tym ou- na centralą mleczarska,“dó której uą.1 
c;4̂ 11 'vsku-ttt- zn-sioezen tvojeupycn. leżeć również w.nno kalkiilbwton ai 
DOstąwa iipeką oq nue-ęgarn społ- cen w taki sposób, żeby one były do,! 
uz.eięzytdt wyil.osłą w roiąu tutti n.e. stępne do k-onsutnenta, ale i  opłacaO 
mętna 2aO m-nonow. 1-trow, czyli ne dla rolnika. UoŹycbczśśowa'prbkj 
u./o-i/o stanu pi zeu-wojeinncgo tyka w  tym wzgjędaie b e  jest n.-esle-'

Zniszczenia wojenne, jak-e dotknę, ty zadawalająca. Komisje cennikowe 
ty spuiuiz-eiozy buip^iysł nneęząfsin,., ustalają ceny bez porozmu-ema s-e 
muszą buuiz.c ndjw.ęxszą trosisę. }>zy, z czyp»jk‘em faiątowyml reprezento.1 
ona. ooouuowa mleczarstwa tezy za- wanym przez Contrałę' mteczarsaaJ ■ 
rowno w  -interes e wsi, której pod- wskutek czego us-iaione przez Komisje 
stawą w  FoiSCe mus, pyc uodowia, ceny są zwykle n.erealńe t, w ywołują 
jak 1 konsumenta micjąk-ęgo. t^ ą te , aK-utek odwrotny do zamierzonego 1 
resOwainego w zaopątrzen-u w nab‘a ł. T, , ... , , . . - * -

Flan trzyletni prżewiuuje zw  easzc- Rotaik zrazony nieopłacalnością ctU. 
me nastawy mleka <10 nneczarń o 1U0 nY wstrzymuje s‘ę z dostawą nileka 
procent w c.ągu roku 1U4? p, esyU uo  _ogran <?;a. Pro*
wysokości) ąuu. mbionow b trą w .. W.
leń sposob w  ciągu jenn-ego roku, do- 
szł bysuiy mniej w.ęeej uo tilWo do
staw w r .  1938. Beat.zacja tego planu 
została pow.ęrzoną Wyuz.ałowi Mte. 
cząa'sko-aajczarsk.emu „społem*1 jako 
wyłącznej Uentrah Hapulowej mle
czarstwa spoldz-elczeg-o. Jego

w c.ągu roku 1947 r .  w y l i  oo uo, mleczarni 1 albo ogran.cza pro- 
ścd ouu mił.ónow L irów  W  uukęję, albo tez powierza swój towar

1..................................... '  ’ spekuiąiątpm, którzy juą fleę 1-czą S:fi
z żabnymi cennikami urzędowymi'. 
Jeżeli azis.aj w  przeliczeniu na gło
wę ludności miejskiej wypada rocznie 
33 litry  utlęka dostarczonego przez 
spółda.elhie mleczarskie, to w.dzimy, 
jak w.elkiego wysiłku wymagać bę- 

wiązkiem jest prowauźen.e planowej 4 f.e odbudowan.e tego mlęczarsiwa, 
t skutecznej jmlityiki handlowej na które jedynie może zapęwu.ę uczc we 
odc.uku nueka i'jego  przetworów. popatrzenie ludności robotunczej w  

Bzecz jasna,'iż os.ągnięc e celu, ja - m‘eao-
kim jest zwiększenie produkcji ii uo. Odbudowa ta wymaga polityki o- 
stawy mleka i jego przetworów, moż- strożuej i przemyślanej. Spóldz elnśa 
i„ ._  i . . .  s . j  . —-fjjmJfęuj, że Mleczarską mus. uzyskać ?a mąsło

prowadzona taką cenę, któryby umożliwiłą je j pła
ceń, ę rolnikowi ża mleko'cenę opła
calną. Inaczej spółdzielczość mleczar
ska nie będzie mogła sprostać tym  
żądaniom, zaś na rynku będziemy 
m d i dwie ceny: jedną „oficjalną" i  
nierealną, oraz drugą -— spękuląoyj- 
ną i naprawdę obowtożująęą w  prak. 
tyce, Żeby gę tego nie dopuść Ć, na
leży wprowadź ć pewne zmiany w  
dotychczasowej działalności Komisje 
Cęnąikowći, Zmiany te winny tgta- 
lęźć sę w  projektowanym drkręćie 
o kontroli cen i 'iść w  kierunku u- 
z-gadmiauią tyęh 6SS X cetiiHalą mte-' 
skarską, ’ '

naumorsii.cn
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Niemieckie świadectwo prawdy
(Lak). Dziś, kiedy w Niemczech 

władze amerykańskie i angielskie 
wykryły znów tajną organizację 
podziemną, kiedy pan Schumacher 
podkreśla na każdym kroku ko- 
nieczność przyłączenia Śląska do 
Niemiec, używając m. in. często 
zwrotni „o odwiecznych ziemiach 
niemieckich'1, wartoby przytoczyć 
niesłychanie ciekawy wyjątek z o. 
pisu Śląska przez geografa-kroni- 
karza, Niemca, Bartłomieja Steina, 
który stwierdza bardzo wyraźnie 
i w słowach nie podlegających dy. 
skusji, że Niemcy nigdy nie byli 
właścicielami tej ziemi, a napłynęli 
na nią tylko w celach handlowych.

Oto jak  pisze o Śląsku Niemiec:
,Niemcy wzięli część ziemi ślą

skiej w  posiadanie przez to, że z 
biegiem czasu napłynęli w tę oko- 
Icę zwabieni korzyścią prowadzę, 
nia handlu z sąsiadem (tj. z Pola
kami) posiadającym kosztowne fu- 
tra, skóry, bydło, wosk, miód i  o- 
łów. W skutek tego przybywało 
z czasem coraz więcej kolonistów, 
zwłaszcza, że książęta wrocławscy 
i ligniccy zapraszali Niemców do 
przybycia.'*.

Dowodami jednak, że Polacy po. 
siadali ongiś cały Śląsk są napisy 
umieszczone na świątyniach zbu-, 
dowanych przez książąt, stwier. 
dzające polskość ' nazw miast, 
wreszcie powyżej przytoczony do
kument, który nie podlega żadnej 
dyskusji.

R zem iosło  ź ró d łe m  dochodów  
polskiego skarb u

Ostatnie doi przyniosły wiadomo- Ten typ  wymiany handlowej nie Drugie źródło, to zjotnictwo. Tu 
ści o zawarciu umowy handlowej po. jest jeszcze u nas popularny. Wpły- syliiącją jest u eco gorsza, gdyż w 
między Czechosłowacją a Stanami wa ną to niewątpliwie gospodarcza chwili obecnej złotnicy i grawerzy 
Zjednoczonymi Ameryki Północnej.— sytuacja powojenna, zmuszająca do pozbawieni są prawie zupełnie nąrzę- 
Czechosłowacja eksportować będzie produkcji przede wszystkim ąrtyjm- dżi, kon ęcznych do podjęcia prąc w  
luksusowe obuwie, wząmiau za che. łów. pierwszej potrzeby na pckryęie szerszym zakresie. Narzędzia tę i pzę-
mikalia i  inne cenne surowce dla zapotrzebowania wewnętrznego. ściowo surowiec, jak np. em alę  —
swego przemysłu. Węgieł jest naszą sztandarową po. trzebąby sprowadzić ? zagrąpicy.

Ciekawe z naszego pppktu widzę- zycją, ale czy nie siać nas również Sytuacja jest tu o tyle trudn ejsza,
a jest to, żę Czechosłowacja nię po. P® źródła takie, jakie znalazła Cze- niż przy wyrobie obuwia, że tani

faz pierwszy w  sw ych stosunkach ęhosłowącją? produkcją ępierałąhy się ną zasobach
handlowych zą przedmioty zbytku W dwóch dziedznach artyslycz. krajowych, względn e imporcie skór, 
fdobywa artykuły p.er-wiszej potrze- nych, luksusowych wyrobów rzeni i e- który i tak, nięząlężniig od ęweulual- 
by; albo wprost., nie mniej od nich ślnicaych jestcśjny gotpwi, ąlbo pra- nej realizacji planów ekspoętpwyęh 

wie gojowi dó eksportu. jest już zjawiskiem sjałyni w  naszym
Obuwie i wyroby g rąw ę^o ,?jo .t- ' gospodarczym, tutaj ząś trzeba 

nicze. W jednej j, drugiej branży V'y- fe? wydąć pewną ilość dew se ną ne- 
roby powojenne zpaią^y jąż pełne wegę rodzaju import,, ktpry w ń®- 
uznanię za'granicą. "Wzorową partia stępslw e dąłby jednak. przypływ’ de- 
obuwią (iotąrłą do Ameryki, ą WWP- W!S n eporównanię w.ęksfy. 
by zjotnicze na wystawę do Holandi’. "  óbęcijej Hł^MłyŚłPy ek-

-  .............  .................  * ‘ -  Zbadajmy nasze możliwości ekspor W & l  i tf fe S  drpbjaz
N°wy «Wa«l towe w. tych dziedzinach. Może trud-

Ministerstwo Administracji Publicz- »«*<* stoJjce dotąd na przeszkodzie, ej klasy W M łte  pzemimrfą
nej ustaliło jednolite formy układu W f c  będzie usunąć. polskiego mogą -liczyć na łatwy zbyt
zbiorowego dla pracowników przedsię- Jest rząezą zrozumiałą, ze popiera- zagran:ćą. Pewąoś(i'tą daje nam po- 
biorstw Użyteczności publicznej samo- nie produkcji obuwia luksusowego wt)dzen;€) cieszą się dro&iaąg:
rządu terytorialnego u potacifct prze- n# Użytek FĄ-nku krajowego byłoby dekoracyjne złątnicro-grawerskie u 
strugać ściśle układ w całym kraju, ^ o d p i ą  przy pbęcnych hrakąph Skó. obcokrajowców, przebywających w

Układ (zbiorowy został opracowany Pplsce, oraz sykc-es, jaki ądn óą|y ęk-
w porozumieniu, z podkoipitęterp Płąę Jecjep i drugi czynu k  trzeba skię- sponaty z tej branży, wysławione w 
Komitetu Ekonomicznego Rady Mini- kt>W®ć nk inną, właściwą dr-ogę. — Holandii.
strów oraz Zarządem Gl, Zw. Ząw. Jesł rzeczą jasną,-że parą obuwia luk 1 Wydatek dewiz uą narzędzia uape- 
Pracown. Samorządu Terytorialnego susowego zostawionego w  kraju słu- wno będzie się kalkulował, ale i ty

Użyteczności Publicznej. żyć będz.e tylko jednej psgbie. Jeżeli tnzebą postaw ć rzemiosłu warunek
® wysłana R  granicę w - — rozwój rzemiosła złotniczego i 

ską właściwą cenę zą swoje Jyksuso- grawerskiego dzięki pomocy państwa
"i® la s 9 przy sprowadzeniu narzędzi- i sufow-

Zespolenie gospodarcze stref araery- nych gałęziach przemysłu nt. in. bu- dęwizafllj iyb surq\vcęni (Ra wykyuą- cdWj musi w parze z troską o 
epaaiinnięj dwóch par. zdobyc-e powiększonej ilości' dewiz

Załęży ja k  najśpięszn e j sklasytiko- dla knajp. (B, H-)
wać odpowiadaj© warsztaty nzętnieśl- 
picze, które mogłyby nie tylko bez 
przeszkód, ale-naw et z pomocą Pań-

cenne — dewizy.

N  O W I N  Y  
L I T E R A C K I E ,

Koszty okupacji i odbudowy Niemiec
kańskiej i brytyjskiej okupowanych 
'Nięnticę, które.. >jak wiadopio, nastą
piło z dniem, l  atycjnia hr, ma na ce
lu doprowadzenie w okresie d® 
roku, do Gakowitej samodzielności go
spodarczej połączonych stref, wzuo; 
wienie normalnych stosunków handlo
wych z Niemcami oraz tn®żliwie szyb- spodarczy 
ki zwrot udzielonej Niemcom pożycz- wany. 
ki na odbudowę gospodarczą. “ ““ “ “

Wielka Brytania obciążona zostanie 
kosztąmi okgpaęp swojej strefy, któ
re za okres ubiegłego roku wynosiły 
ponad 80 milionów funtów szterlin- 
gów. Obciążenie Wielkiej Brytanii sto
sunkowo wysokimi świadczeniami na 
rzecz Niemiec pogłębi jeszcze bardziej 
kryzys gospodarczy Anglii i wzmocni 
opozycję przeciwko rządowi ?a jego 
politykę w stosunku do „pokonahych-*
Niemjęc,

Tymczasem wielki kapitał amery
kański okazuje coraz większe zainte
resowanie odbudową przemysłu nie
mieckiego i  nie jest wykluczone, że 
odbudowa ta odbędzie się przy ścisłej 
współpracy firm amerykańskich i nie- 
mię^tich. '

W ramach trzyłęjn.ięgę plapu odbu
dowy gospodarczej Ńięmięę, ępraęo-

cych ograniczeń produkcji.
W końcu wysuwają żądanie zwo

nięnia jeńców "niemieckich jako nii
zbęRnęj siły FObpczej w przemyśle _______ __________ _
to ln lc .l . .  o i l .  b« l~ c"»S M  p iw  ę  stw.  p ro * ,k ,« a ć  zb y tk o w i obuwie.

ale tylko na eksport.
L I T E R A C K I E !

___  zostały przez przewodniczące
go Rady Gospodarczej. połączonych 
stref, dr. Muellera, 2 zasadnicze proT 
jekłyt

W »pierwszym , rokit realizacji pla
nu, przy utrzymaniu facji żywnościo
wych" w. wysokości 1550 kalorii dzien
nie, globalna suma eksportu połączo
nych stref pęwinna przedstawiać war
tość' 1060 milionów marek niemiec
kich.

Głównymi artykułami ekspertowy
mi byłyby: węgiel, ptaszyny, żelazo, 
wyrpfey stalowe, chemikalia, wyroby 
włókiennicze, przyrządy elektryczne 
optyczne.

Plan przewiduje deficyt roczny 
wysokości 1340 milięnńw marek.

Drugi z projektów, opracowany 
przy współudziale rzeczoznawców, nie: 
mięękich p.rzewidiije przy zastasową, 
niu minimum 2000 kajorii dziennie 
racji żywnościowych możliwość zwięk
szenia wydajności pracy, a w konse
kwencji zmniejszania ogólnego defi-
CylBealizując drągi projekt, możnaby 
— zdaniem rzeczoznawców memiec. 
kcih -4  powiększyć wydobycie węgla 
o/Śtytfe Rzeczoznawcy niemieccy wy- 
sąwaj« również żądanie, aby w pew.

„Jauicku, Janicku, kanyś podzioł 
giórecko, eok ei dała'•

Podhale szumjato zawsze i szumi do 
dziś dnia legendą o szluciieluytu zbój
niku — dobroczyńcy biednych, opie
kunie ukrzywdzonych — Janosiku., ,

Historycy uiejęduukrotiiię próbowali 
rozsunąć nieco tą mgłę legendy, otacza
jącą nieznaną nikomu bliżej postąć. 
Byty nawet • zdania, że Janosik to, po
stać całkowicie legendarna, inni twier
dzą, że byt lak., człowiek i ‘że pochodził 
ze Spiszą.

Tatry, które w dawnych czasach ja
ko okolica zupełnie dzika nigdy nię 
miały swego pana, wychowały ną swej 
Ubogiej ziemi ludzi wolnych, hid?>. 
którzy chcąc tam żyć, musili posiadać 
duży zmysł przedsiębiorczości, połączo
ny l  odwagą. Góry kształtowały i roz
wijały w człowieku odwagę, i inteligen
cję, Elementu napływowego, poza kil
koma banitami szlacheckimi, było ma
ło. Drogi, łączące ludzi tamtejszych z re
sztą Polski urywały sięzw Nowym Tar
gu i jak znana piosenka góralską

„Wywijoj, wywijoj, Nowy Tarzek uii.jęj- 
Nowy Tarzek minięs, niebój się ?ę‘

zginięs’*.
Ktoś, kto miiiął Nowy Targ, by pozą 

zasięgiem prawa.
Wróćmy jednak do naszego Janosi

ka. Przypuszczalnie był jednak taki 
człowiek. Żył na przełomie. xVIłI i XIX 
wieku. Jak twierdzi bogata zawsze

Z tatrzańskich legend

Jam ckow e g ad k i
w fantazję legenda tatrzańska, byt stu- t«niuj Dnuerał, kh«c z tąk.ą sftgą <ąn- 
dcnlcm teologii gdzieś w Czechach, tazją, jąk żyt.
Pewnego razu wracając ze świątecznycti 
wakacji do szkoły, napotkał w 'jalracb

C9 w tym jęSt prąwdy. trgtiRÓ 
SlWiertfeife Wią^mę, ty^p ,

trzy czarownice, które sprawdziwszy pierwszy proboszcz zakopiański niemal®
jego zawadiacką dzielność, obdarzyły 
go cudowną koszulą, pasem i ciupagą. 
Ale zastrzegły inu, że z ciiwilą kiedy 
użyje tych przedmiotów do bezcelowego 
zabójstwa — zginie.

Janosik długi czas hij,ął po, Ęodhat.n, 
ńgę.betoC aż P°ń Budapesztów swych 
wyprawach, zbójeckich. Zdobyły pie
niądz rozdawał ubogim. Był rycerskim 
i tkliwym kochankiem (tak 
przynajmniej legenda).

Ówczesną żandarmeria anstrktcka 
pała kłnpotn z tyjn węięlctnYm

miał kłoppt.n z Ihdnośęią lątrrąńska, któ
rą ani rusz nię ęhęjąła zroznpueć, że 
lampką wieczną yf keśeięle. ftie ąłąży 
d® ódpaiąnią fayki i żę kaiad?. aei mażć 
ądprąwjąć mszy W .mtedeji szczęśliwy 
6® przeprowadzenia napądn na jakiś 
kościół w Liptowie.

Dla ówczesnych górali Liptów był 
krajęm ich wrogów i wszystko co tam 

-ierdzi było — było złe Uważali oni za całkiem 
słuszne, obrabowanie k.nśęi.ela liptow
skiego, nważająp równopąeśRie zą §tją- 
szna zbrodnie ' naruszenia jakiegoś kfl.

diabłem, Ponoć nawet rozbił, dzięki swej " ściółka z tej strony Tatr. Potrafili np. 
cudewnej ciąpądzę i dwunastu jak on w jakiięjś wyprawie mhijnk.owei na- 
odważnym towarzyszom, pułk austria- paść: kośęió.ł węgierski t zrabowany tąm 
ckl. kielicli przynieść do kościoła podilftlitt!'

Pewnego dnia Janosik, otumaniony skiegp,
sławą i" powodzeniem zapomniał słowa Qófąle ówcześni byRj łudśntt 0 śwoi-.

zabijaniu niepotrzeb
nym człowieka. Zabił,- 

Karta się odwróoiia. Jego dziewezy- 
ua, znając tajemnicę cudownej kaszuii, 
1- sa i ciupagi, wykrądła tnu jednej ro
mantycznej ńoęy akcesoria sławy i  wy
dalą w ręce strążników austpiapkięh 
bobatęrą. Janięka skazano na śmierć 
przez powieszenie zą żebrą. ódwolął się 
..do łaski cęsąrzą, Zanim jednak ąła- 
skawienlę przyszło, powieszoną go za 
żebro w jednym z zamków w Liptowie. 
Nim umarł wypęłił jeszcze pół kilo ty-

stym BfigUdaie ną rzeczy,, pełni fantazji, 
często dzicy, zawsze wolni.

Życie potoęzł'0 się szybkh naprzód. 
Zakopane, które kiedyś skiądałą się z 
kijku demów, rozrosło się do. wielkiego 
uzdrowiska.. -Materializin przesiąknął 
> łutaj. Ąlę gdzieś w zapadłych kątąptł 
Podhala żyję jęs.zpze legenda i pjfl-

„Jąnickowe imię cljodzi 89 dtsićd«ipi®. 
Janicek ząginon, iiuje nję zaginie**.

(idkj



Na sztandar MK PPS
(K). Tow. Stręk Jan, skarbnik ny został na dzień 20 kwietnia br. 

Prezydium Komitetu ufundowania Dlatego też każdy dzień przynosi 
sztandaru dla MK PPS ma praco- coraz szerszą listę wpłat, 
wity dzień. W niewielkim pokoju Wczoraj Komitet PP8 przy fir- 
pełnym' interesamtów przewijają mie „Artigraph" ełożył 1.881 zł., 
się przez kilka godzin urzędowa, wzywając wszystkie Komitety fa- 
nia liczni towarzysze z Komitetów bryczne i dzielnicowe, które po. 
Fabrycznych, Dzielnicowych i Za- brały listy składek.
kładowych, którzy śpieszą na apel Tow. Bigosiński Florian wpłacił 
Komitetu, powiększając łańcu. 200 zł. i  wzywa równocześnie tow. 
chem składek fundusz sztandaro- tow. Brożkową Stanisławę, Ficka 

•y. Stanisława i  Nikodińskiego Józefa.
Oprócz poszczególnych wpłat n a . Tow. Lewicka Helena wpłaca 100 

pływają listy od Kół i  Komitetów, zł. i  wzywa tow. tow. Orlicką Wła- 
które są  dokumentem uczuć, jakie dysławę, Zbroję Romana i Utzito. 
załogi fabryczne zrzeszone w k ra- wą Stanisławę.
kowskiej organizacji PPS 'żywią Tow. Ryś Bronisława, składając 
dla swojego najstarszego Miejskie. 100 ał., wzywa tow. tow. Stando 
go Komitetu. Marię, Masłowską Stefanię j  Dy-

Każdy przez najdrobniejszą cjan Józefa.
choćby wpłatę chce wziąć udzia ! Tow. Władek (Komitet fabrycz. 
w wielkim święcie, jakim niewąt- ny „Kajet") wpłaca 200 zł. i wzywa 
pliwie będzie przekazanie sztanda. tow. tow. Franka, Janka, Mundika 
ru dla MK PPS. Termin tej uro- i W ojtka z tego samego Komitetu, 
czystości już niedaleki. Wiyznaczo- 

Kra zniosła dwa mosty -  alarm trwa!
(Telefonem od wł. korespondenta) 
(Rzeszów, Przemyśl). Silna i nagła od

wilż, która nastąpiła na obszarze po
tudniowo, wschodniej Polski spowodó- techniczne Wojska Polskiego, straży
wala gwałtowne ruszenie lodów 
nie i jego dopływach. Zaznaczył się 
przybór wody. Na powierzchni rzek u- 
nosi się gęsta kra, płynąca z wielką wilż pogorszy sytuację, 
szybkością. i ■

Napór płynącego lodu zerwał wczoraj 
i  Wisłoce pomiędzy Dębicą a Pilznem

most drewniany, niszcząc zupełnie przę- skiego TUR w Krakowie w dniu 8 n
sła. Komunikacja między Rzeszowem 
i Krakowem została przerwana.

Równocześnie wczoraj popołudniu ru
szyły zwały kry na Sanie, zrywając oko
ło godz. 16-tej po południu most kole-

Z  życia P a r t i i

Nowy Komitet przy Żupie Solnej 
w Wieliczce

W budynku salinarnym w Wieliczce 
odbyło się zehranie górników dla za
wiązania komitetu PPS.

W zebraniu wzięło udział ponad stu 
górników, którzy podpisała deklaracje 
przystąpienia do partii. (Komitet sa
linarny PPS liczy obecnie 152 człon
ków).

Do zebranych przemówił członek 
WK Tow. Jedynak Józef, którego wy
brano przewodniczącym. Na sekreta
rza powołano tow. Walosika Włady
sława. Referat organizacyjny wygło
sił sekr. Pow. Komitetu PPS tow. Fr.

Wielgus, . podkreśliwszy dotychczaso
we zdobycze społeczne partii.

Po przemówieniu tow. Jedynaka, 
który wezwał zebranych- do przystą
pienia na członków do SpóŁ Spożyw
ców „Robotnik" przystąpiono do wy
boru Zarządu komitetu.

Przew. Komitetu wybrano tow. Wa- 
lośika Wł., zastępcą tow. Maciejasża 
Stan., sekretarzem tów. Gazka Fr., 
skarbn. tow. Ptaka Tad.; na członków 
tow. tow. Rynducha An. i Tomasika J. 
, Na zakończenie odśpiewano „Czer
wony Sztandar".

Spisz i O ra w a  w o ła ją  o pomoc
fBg) LtCa wojny miały na .Spiszu i 

Orawie szczególnie smutny przebieg — 
zwłaszcza jeżeli chcdzi o stan szkolni-

Biblioteki, budynki szkolne, świetlice, 
wszelkie pomoce naukowe uległy prawie 
całkowitemu zniszczeniu.

Nauczyciel polski, który powrócił na 
tę ziemię podjął swoją pracę — pracę 
pioniera oświaty w wyjątkowo trudnych 
warunkach.

Mimo nieustannych wysiłków władz 
szkolnych, stan szkolnictwa, jaki panuje, 
obecnie, nie jest zadawalający. Na Spi
szu czynnych jest w bieżącyjp roku 16 
szkol powszechnych, w których uczy się 
1.577 dzięcipod kierownictwem 27 na
uczycieli.

Na Orawie szkół jest 27 z 2.86S dzieć
mi i 31 nauczycielami. Ogromna jednak 
ilość młodzieży w wieku szkolnym po 
zostaje dotąd poza zasięgiem szkoły.

jowy pod Przemyślem. Niebezpieczeń-
powodzi trwa. Zarządzono ostre łew- Krakowskiego.

pogotowie. Do akcji ruszyły drużyny

pożarnej, ekipy organizacji społecznych harmonii, 
oraz oddziały Milicji Obywatelskiej. —
Należy się spodziewać, że dalsza od

T U R  komunikuje
Staraniem Zarządu Oddziału

br. (sobota) o godz. 19-tej odbędzie 
się w sali Klubu im. 1. Daszyńskiego 
przy ul. Garbarskiej 1 „Koncert muzyki 
lekkiej” zespołu muzycznego TUR. — 
Wstęp wolny dla wszystkich.

Inspektorat szkolny w Nowym Tar
gu, kierownicy tamtejszych szkół i .miej
scowe nauczycielstwo błagają o nowe 
zastępy pracowników oświatowych, któ
rych brak da śię określić na mniej 
więcej 70 osób. Proszą o podręczniki, 
książki do bibliotek, mapy, pisma i in
ne pomoce naukowe, o instruktorów 
świetlicowych, radioodbiorniki, słowem 
o to wszystko cokolwiek przyczynić by 
się mogło do podniesienia poziomu oś
wiaty i kultury wśród ludności • Spiszu

Szczególnie w czasach dzisiejszych, 
w których wielką uwagę zwraća się na 
odrobienie zaległości wojennych w dzie
dzinie wychowania, oświaty i kultury — 
słuszną zda je śię być taka inicjatywa 
przyjścia z pomocą ludności spiskiej. 
i to w sensie zarówno materialnym jak 
i kulturalno-oświatowym.

Ziemie te należy pokryć możliwie szy

Ob. Dozorcy — litości!
(S) W dniu wczorajszym mimo odwil

ży chodniki w dalszym ciągu pokryte 
były pod kałużami wody grubą warst
wą lodu. Wskutek niesłychanego nied
balstwa dozorców domu uległo złama
niom '  zwichnięciom oraz okaleczeniom 
z tego tytułu 7 osób. Bez komentarzy.

Międzynarodowy dzień kobiet
Z okazji międzynarodowego dnia 

Kobiet odbędzie się w dniu 8 m ar
ca o godzinie 13.tej w sali kina 
„Świt" uroczysta Akademia. Po 
części oficjalnej, wyświetlony zo
stanie film. Wstęp wolny.

Kobiety Krakowa uczcijcie dzień 
Waszego święta masowym przyby. 
ciem!

Na rzecz rodzin po ofiarach 
terroru podziemia

Dnia 9 marca o godzinie 11-tej od
będzie się w sali Fiiharinoni. Poranek 
Symfoniczny, gdizi® zostanie wykona
na IX  Symfonia Bethovena pod dy
rekcją W . Bierdiajewa z udziałem 
chóru i  orkiestry Filharmonia Kra
kowskiej. Dochód przeznacza się na

K o m u n i k a t y  P a r t y j n e

Dorocżny Walny Zjazd Delega
tów Powiatowego Komitetu PPS w 
Krakowie odbędzie się dnia 9 mar
ca br. o godz. 10 w saii Rady Miej, 
skiej m. Krakowa z następującym , 
porządkiem dziennym:

1. Wybór Prezydium Zjazdu.
2. Referat Polityczny.
3. W ybór Komisji Matki j Wnio

skowej.
4. Sprawozdanie ustępującego 

zarządu.
5. Sprawozdanie Komisji Rewi

zyjnej.
6. Sprawozdanie Sądu Partyj

nego.
7. Dyskusja.
8. W ybór nowego zarządu.
9. Wolne, wnioski.

rzecz rodzin pozostałych po zamordo
wanych przez bandy faszystowskie 
czase akcji wyborczej na terenie w

sprzedaż biletów w  sobotę od godz. 
10-tej ń w  dniu koncertu w kasie Fil-

W isła wolna od lodu do 48 km
(o. d.) Górna Wisła aż do 48 km jest 

już wolna od lodu. Zaznaczamy, że Kra
ków znajduje się na 72—82 km. Do mof 
stu Dębnickiego na Wiśle leży pokrywa 
lodu, poniżej do mostu kolei obwodo
wej Wisła jest wolna od lodu. Ostre 
pogotowie trwa.

Przowodniczący Woj. Kom. Przeciw
powodziowego zarządził wprowadzenie 
dyżurów stałych dzienno-noęnych we 

.wszystkich agencjach pocztowych wo
jewództwa oraz w komendach i poste
runkach M. O.

Równocześnie wpływają do Woje 
wódzkiego Komitetu Przeciwpowodzio
wego datki pieniężne. Stowarzyszenie 
Studentów Akademii Górniczej wpłaciło 
5000 zł na akcję przeciwpowodziową, 
Związek Uczestników Walki Zbrojnej 
o Niepodległość i Demokrację 2000 zł.

DOBRA RADA NIE JEST ZŁA
Posłuchaj jej przeto i sp esz po los, 

bo ciągn.enie llt .e j klasy 49-tej loterii 
rozpoczyna się już 13-go marca b. r. 
Do rozegrania zostało jeszcze w  bie' 

żącej loterii 22.500 wygranych na su
mę ponad 67 milionów, w  tym:

2 wygrane po milion e zł.
12 wygranych po pół miliona zł.
70 „ „ 100.000 zł.

250 „ „ 20.000 zł.
300 „ „ 10.000 zł. i t. d.
Odnowienie losu w.nno nastąpić 

najpóźn ej 10 marca b. r,

bko siecią dobrze wyposażonych szkól

'W pelnym  zrozumieniu tych potrzeb 
na pierwszy plan wysuwa się w akcji 
pomocy województwo Krakowskie. Nie
które firmy krakowskie w szlachetnym 
porywie uczuć społecznych i obywatel-" 
skich przesłały już za pośrednictwem 
Inspektoratu szkolnego w Nowym Tar
gu dla szkół na. Spiszu i Orawie książki 
i inne cenne pomoce naukowe.

Na szczególną wdzięczność i uznanie 
zasłużyły sobie księgarnia wydawnicza 
Stafana Kamińskiego, spółdzielnia nau
czycielska „Szkolnica”, spółdzielnia „Po
moce i urządzenia szkolne”,

Nalćży się spodziewać, że także inne 
firmy i instytucje województwa krakow 
skiego rozumiejąc ważność zagadnienia 
pójdą za prźyMAiłein inicjatorów- pomo
cy dzieciom Spiszu i Orawy.

Komitet Dzielnicowy PPS Kra
ków — Śródmieście zwołuje kon- 
ferencję wszystkich Przewodniczą

cych, Zastępców, Sekretarzy i Skar
bników Komitetów PPS, biur i in- 
stytucyj na terenie m. Krakowa.

Konferencja odbędzie się w dniu 
13. III. 1947 godz. 18 w sali kon
ferencyjnej Nr. 16 I. p. Dom PĘ8 
w Rynku Głównym L. 30.

Obecność i  punkualność — obo. 
wiązkowa.

Przewodniczący:
(—) Dr Różański J- 

Sekretarz:
(— )  T ow pasz W .

DZISIEJSZY ODCZYT ■' 

godz. 164a Rynek Gł. 30 I p. nr. 16 
wygłosi odczyt przew. sekcji ubez. 
pieczeniowej przy CKW PPS tow. 
dr Krygier p. t. „Współczesne pro. 
bierny ubezpieczeń społecznych". 
Zapraszamy towarzyszy i sympa
tyków . —  Wstęp wolny.

OSTRZEŻENIE
Uwaga! — Skradziona została 

lisia składek na fundusz sztanda
rowy MK PPS Nr. 41. List pobra
na została dla Komitetu przy „F il
mie Polskim". Ostrzega się przed 
możliwymi w związku tym nadu. 
życiami.

PORADY PRAWNE
Komitet Dzielnicowy Kraków. 

Śródmieścia uruchomił bezpłatne 
porady prawne wstępne i  opiekę 
prawną. Wyznaczeni sędziowie bę- 
uą udzielać porad prawnych we 
wtorki i piątki w lokalu Komitetu 
Dz.łitnicowego Kraków - śródm ie
ście Rynek Główny 30 pokój 13 — 
Każdorazowo od godz. 18—19.

Miejski Komitet PPS zawiada
mia, że wykupił bilety do Teatru 
Starego na sztukę Fiukowskiego 
„Odys u  Feaków" na dzień 10 
marca w poniedziałek godz. 18.30.

Bilety zniżkowe można nabyć w 
Sekretariacie PPS pokój Nr. 11.

Notowania giełdy zbożowo* 
towarowej w Krakowie 

z dnia 7 marca 1947 r.
Pszenica 3,700—3,800 zł., żyto 2.400— 

2,500, jęczmień przemiałowy 2.400— 
2.500 zł., owies — 2.450—2.550 zł., mą
ka pszenna 80% 4,000—5.000 zł., mąka 
żytnia 90% 2,700—2.800 zł., otręby 
pszenne 1.600—1,700 zł. otręby źythie 
1.425—1.475 zł„ jęczmienne 1,425^—1.475 
zł., pęcak 3,100—3.200 zł., siekanka 
jęczm. 3,100—3.200 zł., - groch Wiktoria
4.100- 4.300 zł, groch zielony Folger 
4,000—4,200 zł., fasola biała 3,900— 
4,100 zł., fasola jasiek 6.500—7,009 zŁ, 
v vka efemaa 3,200—3.4Ó0 zł., pelńszka
8.100- 3,300 zł., seradolła 3,200—3.400 
zł. Tendencja zwyżkowa.
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Aresztowanie świadka na sali sądowej 
pod zarzutem współdziałania z bandą

(S) W dalszym ciągu procesu bandy — „Mroczek postawił nam litr wódki, 
„Komitet szybko wykonawczy „Ogień1* którą 'pił razem z nami i dał nam

Co, gdzie i kiedy?

ną miasto Kraków** zeznają świadkowie,' 
z których ozęść nie rozpozriaje spraw
ców, natomiast niektórzy rozpoznają 
osk. Jaciuka, Cichego, Krawczyka, Przy
bylskiego i Małka.

tysięcy, ale kazał nam nastraszyć Ole
chowskich, ipówiąc, że ma do nich żal".

.Świadek rozeznaje na ławię oskarżo
nych Jaciuka, Cichego i Banacha. Ostą- 
tni stwierdzają, że Mroczek zaprowadzi!

W teatrach
TgATB MIEJSKI IM. 6Ł0WAC.Ktę«O

godz. 18.80 „Chory z urojenia" M rtim , 
s udciałom Antoniego Fęrtńęrą, Prę-iniięia..

MIEJSKI STARY TEATR -  duża ea)$ 
g«dz. 19 „Odys u Reaków", sstufca w 3 
aktach Sfefana Ptukowekiego.

Mała sala -  gęd?, 19,15 „?r<Hj»ję«ńi>a“: 
8,25 , Muzyka. 8,55 Pogadanka sahlJ.a . w  3.ei, Krystypy prtY-

ł.tWziiej Rodztas Radiowej. 9.00 Nubo. /  s udrięłwą Ludwika Se-'s -

TEATR KAMERALNY TUR u -  gpdz 
18.30 — „Rozbitfci** — z udziałem Jerzego 
Le8®e»yńekie«u i- WfetbiflteWB W.'*9t'«-

POLSKI TEATR AKAOEMIGKI tui,
18 etycznia 1 — Kino ,.,Wolność") godz.
19 — Koncert-Rewia w wykopaniu mię. 
dych talentów Krakowa.

R A D I O
na dzień 9 marca 1947 r. (niedziela) 
Kraków. 6.57 Sygnał czasu- 7.05 ApÓY- 

oja uuESftrzna.'8.00 Dzderanik. ?,2Q Pro
gram Rpegiośni Krakowskiej Ha <teieÓ

Interesujące jest zeznanie świadka, ich do Olechowskich, 
mgr. Kiliana, który skreślił dodatnio Następnie św. Józefą Olechowska, ©- 
sylwetkę ^oskarżonego Jakubasa, byłego powiada historię tego napadu. Mroczek 
sołtysa. Świadek, mgr. Kilian, będąc zapukał pewnego wieczoru do drzwi, 
dowódcą batalionów chłopskich, wie- mówiąc swoje nazwisko i świadek ku 
dział, że Jakubas współpracuje podczas swemu zdumieniu zobaczyła, za nim 
okupacji z konspiracją, że -przechowa- trzech mężczyzn, którzy kazali się za- 
je u siebie skoczków radzieckich. Wie- prowadzić do jadalni, mówiąc, że ss 
dział też, że ostatnio komendant poste- z U. B.
runku - M. O. dał oskarżonemu dla o- Przeprowadzili Oni rewizję przy czyn, 
chrpny pieniędzy podatkowych karabin Mroczek, nonieważ było zamknięte 
oraz potwierdza wersje krążące po wsi biurko, zaprowadził jednego z nich do 
jakoby Hebdowski podrzucił oskarżo- kuchni, poczym wrócili z tępym na- 
nemu pistolet. rzędziem i wyłamali biurko. Napastnicy

Po zeznaniach świadka Tad. Kaznow- zabrali 27.000 zł., biżuterię, lisa i futro, 
skieeo mówi świadek sprowadzony na Mroczkowie dawniej bywali u nich ją- 
żądanie prokuratura. Jest to komen- ko sąsiedzi, ale pstatnip, stosunki się 
dąt posterunku M. O. w Prandocinie, zepsuły. Świadek rozpoznaje Jaciuka i 
Władysław Podsiadło, który stwierdza, Cichego.
Iż dał Jakubasowi, sołtysowi gminy W tym miejscu Sąd zabronił opusz- 
Ńąsiechowice, karabin- dla ochrony pzać Mroczkowi salę i udał się na pą, 
mienia skarbowego, gdyż był on czło- radę, poczym postanowi*: ppnieważ Mro- 
wiekiem zaufanym, a droga do gminy, czek prawdopodobnie jest wspólwin- 
gdzie sołtysi wpłacali podatki, biegnie nym dokonania napadkn rabunkowego 
lasem. Osk. Hebdowski natomiast był na J. Olechowską, postanawia się za- 
podejrzany o podrzucenie broni Jaku- stosować co do niego środek zapobie 
•bąsawi, gdyż mieli ze sobą sąsiedzkie gawczy z osadzeniem Mroczka w wię- 
zatargi. zieniu centralnym przy więzieniu Món-

Swiadek Władysław Mroczek zezna je, telupich, przekazując jego sprawę do 
że przyszli do niego wieczorem trzej ’ . . . . . . .  _  . .
osobnicy, jeden w mundurze podno.ru- 
cznjka. oświadczyli mu, że są z U. B., 
zabrali 50,000 zł., 4 pierścionki i kazali 
pójść ze sobą do wląściciela domu Ole
chowskiego. W tym miejscu osk.

żęństwo. lo.ęo Ąydycja ręgiopalą-ą. 10,15 
Muzyką ręligijąą. Eręgiką
kowedta. 11,10 Koncert życzeń. 11.57 Sy
na! czasu. 12.00 Hejnał z Wieży Martao- 
k^ęj., ią,05 Poranek symfąąiffiay, . W 
przerwie: Radiokronika. 13,30 Niemcy po 
wojnie. 13.40 Audycja eżowno-muzyczna 
dla świetżin wiejskich. 14.25 Recenzje.
14,35 Chtólka Biura Studiów. 14.40 Tedtr
wyobrażać, 15.20 Koncert Polskiej Kapeli TEATR „KOMEDIA MUZYCZNA* 
Ludo-wej. 16.00 Powieść ^dramatyzowana Lubicz 48) godz. 19-t-a „Hrabina, M: 
dla dzieci s t a r a c h  pj. „Ęohaicr na wy. operetka Kalmana. Gościnny występ Jp. 
rywki'*, 16,20 Muzyka rosyjska. 17.00 Pod. Gistedt i K. Dembowskiego, 
wieczorek- pray mikrotomie. 16,15 5 minut SIEDEM KOTÓW — godz. 19,15 „Moją 
poezji. 18.20 Audycja wojskowa. 18.50 ^ „ a . Penelopa" komedio-rewia z Szulier.
„Uśmiech i  piosenka**, 19,30 Przegląd ty . -
godmia, 19.40 Ąkjaątaości dźąjirtW®- 
lp.57 Sygnał <ya®ą. 20,08 D»ien.ndk wie
czorny. 20.25 Koncert rozrywkowy. 81,05 
Ciekawostki literackie. 21.15 H naszych 
przyjaciół. 21.45 Audycja rozrywkowa.
22.00 Kwwd-rans prozy ..Popioły**. 22,15 
Prograrą aa  j-ąlro. 22,25, Koncert Oskie.
stry  Tanącżnc.i P. R. 28-10 Wiadomości ____ ____  _
d-rienpika radfowego. 23.80 Mpsyka taneoz . g a j a c h  Ęachodnich**'D yr/lnż. 
na. 23.50 Program Rozgłośni Kraków, _  godiz. 16 sala wyklądói
sfeiej na dzień bieżący. 28.55 Wiadomości wszechnych U. J . św. Anny 1. 
dziennika, Sygnąf czasu, hymn i .  koniep PTawo, Wstęp wolny.

Groseówną I Kwiatkowską,
TEATR LALKI I AKTORA „GROTĘ,

DZISIEJSZE ODCZYTY
„Perspektywy rozwojowe przemysłu ną

I p. r

dyspozycji Wojskowego Prokurąiora 
Rejonowego. Ponadto Sąd zlepił komen
dantowi straży zaopiekować się Mrocz
kiem natychmiast..

Pozą tyn» Sąd postanowił poddać bar 
'daniu psychiatry osk. Małka i Przy

audycji.

W  K inach
WANDA: film kolorowy nagrodzony na 

konkursie ”  Canoe* „Psarnttrięjaki
Kwiat'*

APOLLO i SZTUKA: „Zuch dziewczyna"
po raz, pierwszy w Krakowie 

SWiT: Wielki Walc (wznowienie) 
UCIECHA: Ostatni tydzień „Królewna

Śnieżka® ,
GDARSK: Film szpiegowski „Nieuehwyt- 
. ny Smith"
WOLNOŚĆ: „Szalony Lotnik" (brawurę.

WY tot Moskwo. JfeW York)
SCALA: „Piętra WyżsJ'*
WARSZAWA: „Gungą Din"

Odczyt „Współczesne problemy ubezpte. 
caeń spclecznych'* wygjori. prąęwodmięnflcy 
Sekcji Ubezpieczeniowej przy CKW PPŚ 
tonr- d r K rygier o godz. 16, Rynek Gt, 30, 
I p„ pok. 16.

r.iuk doda je, „mówiliśmy wchodząc, że byiskiego i rozprawę odroczył do po- 
jeąłeśmy z lasu, że przyszliśmy po skórę niedziałkn do 12 w południc.

75 proc, więźniów w Krakowie 
wyjdzie na wolność

(SI W dniu wczorajszym odbyła się wiano trudności techniczne i  spraw, 
konferencja prasowa w Sądzie Apela- przyszłej likwidacji sądów grodzkich, 
cyjpym w Krakowie. Ńa odprawę przy- Reprezentant Stronnictwa Ludowego 
hylj przedstawiciele prasy i stronnictw podniósł, że likwidacją njejdórych ąą-
politycznych. dów grodzkich nie będzie się sprzęci — • • O M T lfR

Konferencję zagaił prezes Sądu Ape- wiała interesom ludności, jeżeli w miej- \  J
laeyjncgo. Rudnicki, w obecności wice- sce dotychczasowych sądów odbywać 
prezesa tow. Różańskiego, wiceprezesa się będą w miarę potrzeby sesjo wy jaz 
Sądu Okręgowego tow. Majewskiego, dowe.
prezesa Miejskiej Rady Narodowej tow. ,lako drugi punkt porządku posiedze- 
ZaWadzkiego i gości. Z ramienia PPS nia omawjanp sprawę amnestii, przy 
obecny był mgr tow. Izierski. czym stwierdzano, że w Krakowie 75’./»

Celem odprawy było wysondowanie więźniów wyjdzie ną wolność- W Są- 
opipii społecznej w sprawi- utworzenia dzie Grodzkim skorzysta

„ZŁOTA RYBKA" (Baśń marionetkowa)
„Ryba, rak, tatarak, w tataraku wod. 

ny znak...** — oto żakiecie wprowadzą: 
lace Maćka Kłosa w krain® istnych cn. 
dów i nieskrępowanej fantazji. Każdą 
matka, każdy ojciec, każdy wychowawcą 
który dba o wychowanie swego dzieciką 
Spieszy s  nim do Teatru Lalki i  Aktora 
Groteska na Skarbowa 2.

Początek o godz. 17. W niedziele o 15 j 
17-toj.

Walne zebranie Powiatowego Komitetu 
w Tarnowie

Sądów Obywatelskich,. które są przewi
dziane specjalną ustawą.

W dyskusji omawiano sprawę wpro
wadzenia Sądów Obywatelskich w Kra
kowie i ńa prowincji, przy ’czvm oma-

W Tarnowie odbyło się walne zebra- 
ie Powiatów. Komitetu OM TUR. Na 
stepie tow. Zaczkiewicź powitał zej>rą- 

amnestii 1800 pych i zagaił zebranie. Po odczytamitl
osób, a zaledwie 7 więźniów nie podle- Protokółu z poprzedniego z 

L. . . Sit. wrPłnśi! rpfprnt nl. T

Wł., Pichnlslca M„ Jewuła O., Uumara 
Pr.. Stachowski St.

Po ożywionej dyskusji zebranie za
kończono odśpiewaniem „Hymnu Młp-

: 109.

W związku z 1 0 - tą  rocznicą 
śmierci Szymanowskiego

(Bg) Dnia 29 marca przypada lflbtą tet Obchodu. Nagrodzone utwory wyko- 
roeznica śmierci Karola Szymanowskie- nane źostaną publicznie na zakończenie 
go, wielkiego muzyką i kompozytora roku „im. Karola Szymanowskiego".
polskiego.

W związku z tym, jako jeden z pun
któw  programu uczczenia Jego pamię
ci, » inicjatywy Związku Kompozytorów 
Polskich i Polskiego Wydawnictwa Mn- 
zyęzncgo, został ogłoszony Konkurs kom 
pogytorśki „ im. Szymanowskiego na 
krótki utwór skrzypcowy.

Przedmiotem konkursu będzie utwór 
ną orkiestrę symfoniczną o dowolnej 
formie i składzie orkiestry napisany w 
okresie powojennym, doiychezas nie 
wydany ani nie wykonany publicznie.

Jury Konkursu zostało wyłonione

Z. więzienia św. Michała wypttśz- Lorenca, dełęgatą P. K. PPS Tarnów 
pierwszego dnia «0 osóh, drugie- nastąpiły snrawozdaana z poszezegóh Sygn. I. 1. Zg. VllVi, 

nych referatów.
Po udziełęąiu absolutorium ustęnnią- Sąd Grodzki w  K rakowie na .. . r 

cemu zarządowi, tow. Prezyd. w tro i-  Rozsli- Briiefcnwej 78m w  Kra 
kim przemówieniu poruszył sprawę kowie. uł. Starowiślna 89 wszezał po 
wychowania młodzieży i stosunku Pąr- stppowąny, c stwierdzenie agepu: 
tii do OMTUR-u. Następnie sekretarz 1, Grossa Hen-ocha, n r. w  r .  18f 
W. ,K. OMTtiR tow. Mandccki omówił synu Mendla ; Serii z Śćhwiug-eró- 
snrąwę współpracy- neszezegótnych. Ko; 2. Crossowej Heleny nr. w  r. 1993 
inhetów i stosunku OMTUR-u do ippycb’ ćflrfc' B aw :da i Karoliny z W ym yśli 
orpanizaeii młodzieżowych. nm-ów. małż. GPnerów

Na zakończenie, dziękując- ustępują- 3. Grossa Aleksandra, u r. w  r.  1926, 
cemu zarządowi za' sumienna pracę nad- syńo Henoeha_ = H-elęny z Oliuerów' 
mienił, że P. K. OMTUR Tarnów jest fhtohy w ymienione w yźei pod 1. i 2. 
jednym z najbardzej wżerowych ko- ihlipły uąprzęć w  1’stoeadBó'e 1941 r  
mitetów w województwie krakowskim, zastrzelone przez Niemców w  Jaśle 

•Skolei. wybrano jednomyślnie zarzad
istępuiącym składzie: ' przewodi

Pierwsza nagroda wynosi fiO tys. zł, 
druga 59 tys. żł, trzepią 49 tys. zł. —'

9-tej dniach 10 i 11 bm. (w poniednfa. czący — tow. Zaczkiewicz R.. wieeprzew. 
Wto-rek) aost-anje odegrana wspania- tow. Pichulsfci Jan,. L sekretarz — tow.

diwelołie przez Niemców w  ____
zaś w vm :ieuinnv pod 3. m 'a ł umrzeć 
w  s:erpniu 1942 r. wywieziony do 
BeHoa.

-  W zywa się k-aż.deso. kfo miałby
Szcza- o wym'en-ionycb. hv w

termmfe jednego mies:ąca od dM v te 
go ogłoszenia powiadomił łut. Sad. 
g-246 S°dz;'ą srodgk':

_____________Dr. Em il-R egnisw ięz

ła Opera Moniuszlri „Halka**. Pontedżiał- Cznicka Maria, TT sekr, 
kową 'obsadę stomou-ią: W. Ćahna. pory- kuła. Al., skarbnik — tow. Szczakuła E.
Wsiana srezerością gry i świeżośeią głosu kier, sportowy — tow. Woszczvns T., 
w roli Halki, o w  artysto Opery waraa. ref. gospodarczy — tow. Smoleń Zhig- 
M. Perkowica w roli Jontka. Janosza od. Członkowie zarządu — tow’. tow. Ko- 
śpiewa A. Wolak, Zofię Mórbiterowa. We chański St., Józefów Alf., Głowacki W.ł, 
wtorek dnia ll .g o  Halkę odśpiewa pełna R,,hieł Sł.. Kurczab Ed., Peeka J., Ru- UNIEWAŻNIAM zmib-dna karle rp 
expresji artystka _  Z. Ozeptelówna, Jont. gn0 St. Komisja rewizyjna -  tow. tow. Jestracyjnn na nazwisko Luśka Horo 
ka znakomity tenor opory katowskiej L. Kozioł J., Wałat T.. Makowej’ Michał, śyicz. ur. 1924. wystawioną pvze-/ Wn."

. . .  u  • • •fan'u®?a ~  A- Węłąk. ?of>9 •— Smardzewski Ed. I Śola.k Jap. jewódzki Kom łeł Żydowski/w' kraKo.
iposród muzyków polskich przez borni, Morbitzerowa. Sąd koleżeński ™- tow. tow. Pękala -wie. g.947

ZŁOTO
TŁCTTE STARE Z Ę B Y

KUPUJE oraz POLECA 
wyroby ze złota 

w wielkim wyborze 1 gwarancią Kraków, ul. Grodzka 29I



ser. 8 ..N A P R Z O D" Nr 66

DZIECI Z RODZICAMI
dnia 9. 8. 1947 godz. 

teatru  HTPD Wesoła ( 0 N O W I N Y
LITERACKIE

a scenie okręt „Huragan".

B o r Podolski J - ” ',

Kraków, św. Tomasza 11 te! 539-34

ooieca wyborowe M i  i smaczne zakąski 
ceny niskie g,177 cenv niskie!

PRENUMERATAOGŁOSZENIA

Ogłoszenia na 1 I 2 stronie w tekście ’ 
za I mm szpalty 15 zł. Drobne ogłoszę- łach sprzedaży 75 zł. 
nia za słowo 5 zł W niedzielę i święta do domn w Krakowie 85 zł — na pro- 
o 50°/e drożej. — 1 mm szpalty 20 zł, za wincji pocztą 80 zł. — Prenumeratę

a szpalty 10 zł. Poszukiwa- przyjmuje- Administracja „Naprzodu"
nie rodzin i pracy 3 zł. Tłustym drukiem Kraków, Rynek Główny • 30 (parter). 

Placówki Sp. „Czytelnik" na terenie m
___ ____________Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. —

„Naprzodu". Rynek Główny 30 i upo- Na nrnwincji Pow. Kom. Polskiej Par 
tii Socjalistycznej.r

Ogłoszenia przyjmuje Administracja

|T \  B A N K  

u Gospodarstwa Spółdzielczego
W WARSZAWIE Sp. z o. o.

organizuje planową gospodarkę pieniężną spółdzielni,
gromadzi wolne środki pieniężne spółdzielni, ich central, instytucji społecznych, instytucji prawa publicznego, oraz 

oszczędności świata pracy,
finansuje potrzeby gospodarstwa spółdzielczego i społecznego oraz za pośrednictwem spółdzielni oszczędnościowo- 

pożyczkowych indywidualne, drobne warsztaty produkcyjne, zrzeszone w tych spółdzielniach.

Na terenie województwa krakowskiego

BANK GOSPODARSTWA SPÓŁDZIELCZEGO
posiada następujące placówki:

1) Kraków, św. Jana 2. (róg Rynku GL), telef. 586-90, konto PKO Nr IV - 500
2) Bochnia. Kazimierza Wielkiego 10. tel. Nr 39 — konto PKO N r 592,
3) Chrzanów. Aleja Lenina 6. telef. N r 98 — konto PKO Nr IV/1078.
4) Miechów, Rynek 12, telef. Nr 33 -  konto PKO N r IV/733.
5) Nowy Sącz, Jagiellońska 50a, telef. Nr 60. konto PKO Nr IV/5R8.
6) Nowy Targ. Rynek 11, telef. Nr 5, konto PKO Nr TV/593,
7) Olkusz, 3. Maja 11, telef. Nr 253, konto PKO NrłV/591.
8) Tarnów, Wałowa 12, telef. Nr 125, konto PKO Nr IV/589,
9) Wadowice, Oddz. „Społem", konto PK< • Nr IV/1080,

10) Zakopane, Nowotarska 1794, telef. Nr 12-90. konto PKO N r IY/1079.
11) Żywiec, Kolejowe •*!•, telef. Nr 27, konto PKO Nr IV/595.

Wymienione placówki
1) przyjm ują wszelkiego rodzaju wkłady,
2) udzielają członkom kredytów krótko i średnioterminowych w postaci pożyczek wekslowych, rachunków 

bieżących, dyskonta weksli i gwarancji bankowych,
3) wykonują wszelkie oneracie w zakres bankowości wchodzące (wydawanie czeków i akredytyw, dokonywa

nie przekazów i przelewów zwykłych, telefonicznych i telegraficznych. inkaso czeków i innych dokumentów, p rzy j
mowanie do depozytu papierów wartościowych 'i t. d.

BANK GOSPODARSTWA SPÓŁDZIELCZEGO
przez rozległą i równomiernie rozłożoną po k raju  sieć około 200 Oddziałów i Agentur wraz z współpracującymi z Ban
kiem Spółdzielniami oszczędnościowo-pożyczkowymi, tworzy organizację, która odpowiada wymogom stawianym, no
woczesnemu, rozgałęzionemu aparatowi bankowemu.

ODDZIAŁ WOJEWÓDZKI 
Banku Gospodarsiwa Spółdzieitzega w Krsitowie

mieżd jję w nowocześnie urządzonym lokalu orzy ul. św. lana 2. i II. p.

8!IU«! wemu-miikm
K .& A . MIKLASZEWSKI
K ra k ó w , ul. Sw F ilip a  3 . Telalon 567-f4

SK0SZ1UJ „BOMBY ATOMOWEJ'
ty lk o  F irm y  „ A T O M  ‘

Wytwórnia Czekolady i Cukrów W. GRABOWSKI i Ska
Odbito czcionkam i D ru karn i Nr 
Spółdzielni W ydawniczej „W ied

K raków , u l. Orzeszkowej 7. 
Telefon 566 53

M—19041K r a k ó w  -  Z a b ło c ie ,  l


